

REPUBLIKA

ŁÓDŹ, PIATEK, 18 MAJA 1934 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr. 135

Przed katastrofą marki niemieckiej.

Pokrycie w Banku Rzeszy zmniejszyło się o 25 milj. marek.-Gwałtowny spadek akcji na giełdzie berlińskiej. Nakt grozi, iż Niemcy pójda za wzorem funta angielskiego.

Berlin, 17 maja.

Ogłoszenie sprawozdania Banku Rzeszy wykazujące SPADKÓW POKRYCIA O BLIŹE 25 milj. marek, jak również gwałtowne pogorszenie się bilansu handlowego w kwietniu, wpłynęło bardzo ujemnie na kształtowanie się dzisiejszej giełdy papierów wartościowych. Prawie wszystkie akcje uległy niższe, tranżakcje na kursie do 3 procent. Nje bez wyjątku na giełdzie pozostaje też przedmiotem konferencji transferowej, która rozpocznie się w Berlinie od trzech ty-

Berlina, że wiadomem już jest, iż pokrycie złotem w Banku Rzeszy wynosi już tylko 4,8 proc. Jest to najniższy poziom pokrycia, notowany w jakimkolwiek innym państwie.

Berlin, 17 maja.

(PAT) „Baseler Nachrichten“ donoszą, że obrady konferencji transferowej zostały już faktycznie zamknięte, nie dając żadnych rezultatów. Również na posiedzeniu wtorkowym nie udało się uzgodnić ze sobą stanowisk, zajętych przez poszczególne delegacje wierzycieli wobec czego dr. Schacht oświadczył, że nie widzi możliwości prowadzenia dalszych rozmów. Szczegół-

nie nieustępliwe stanowisko zająć mieli delegaci amerykańscy.

Według informacji dziennika, w rozmowach nieoficjalnych, jakie toczyły się w Berlinie przed posiedzeniem Banku Wypłat Międzynarodowych na temat możliwości przeprowadzenia międzynarodowej stabilizacji walut, oświadczyć miano ze strony niemieckiej, że tylko w wypadku, gdyby doszło do tego, NIEMCY POSZŁYBY ZA WZOREM FUNTA ANGIELSKIEGO.

W Berlinie dotychczas o wynikach obrad transferowych zachowują ścisłe milczenie.

Ofensywa japońska.

Napisał: T. M., londyński korespondent „Republiki“.

Londyn, w maju

Japońska ekspansja kontynentalna, zarówno ekonomiczna jak i polityczna ma coś wulkanicznego w charakterze swego rozwoju, z tą różnicą jednak, że wybuchy imperjalizmu japońskiego są zgóry uplanowane i następują w świadomości i celowo wybranych momentach słabości ewentualnych ofiar czy też przeciwników.

W roku 1915, gdy mocarstwa europejskie pochłonięte były wojną światową, Japonia wysuwa owe notoryczne 21 punktów, które zmieniłyby Chin w faktyczną kolonię japońską. W r. 1931, korzystając ze słabości i nieudolności Ligi Narodów, Japonia szybko i sprężysto „przeprowadziła sprawę” Mandżukuo, stawiając zdumiony i oburzony świat wobec faktu dokonanego. Japonia zreszcie wybrała obecny moment zupełnej anarchii w sprawach międzynarodowych do nowego ataku i nie mogącym dojść między sobą do porozumienia i osłabionym kryzysami wewnętrznymi państwom zachodnim rzuciła butne wyzwanie: „Precz z rękami od Chin”. Z początku ludzono się, że to tylko „próbny balonik”, ale okazało się, że istotnie Japonia zamierza kontrolować wszelkie stosunki Chin z innymi mocarstwami. Mimo uprzejmych lecz wykrętnych zapewnień japońskiego ministra spraw zagranicznych Hirota, ambasadora japońskiego w Waszyngtonie Satō, czy też konsula generalnego w Genewie, będącego „nieoficjalnym łącznikiem” z Ligą Narodów, jasne jest, że w praktyce Japonia pragnie zastosować zasadę: „Azja dla japończyków”.

Japonia oficjalnie jednak twierdzi, że nie ma zamiaru naruszać zasady „otwartych drzwi” przyjętej w r. 1922 na konferencji w Waszyngtonie (traktat dziewięciu mocarstw), mocą której państwa zobowiązały się, iż interesy wszystkich stron na terenie Chin będą traktowane jednakowo, oraz że nie naruszają wolności czy suwerenności Chin ani ich terytorjalnej i administracyjnej jedności.

Ostateczne cele polityki japońskiej zawarte są w pewnym dokumencie znanym jako „Memoriał Tanaka”. Memoriał ten był jakoby przedstawiony cesarzowi Japonii w r. 1927 w czasie gdy generał Tanaka był premierem. Wprawdzie rząd japoński zaprzeczył autentyczności tego dokumentu, lecz dotychczasowy kierunek polityki japońskiej tak ściśle odpowiada zleceniom zawartym w pierwszej jego części, że i reszta wydaje się bardzo wiarygodna. Oto najważniejszy wyjątek tego dokumentu:

„Najważniejszym kierunkiem naszej polityki jest podjęcie aktywnych kroków dla zapewnienia sobie praw i przywilejów w Mandżurji i Mongolji. W ten sposób netylko że uprzędzimy rozwój przemysłowy Chin, lecz również zapobiegniemy wnikaniu na ich teren mocarstw europejskich... Pod pozorem prowadzenia spraw handlowych i przemysłowych należy wniknąć do Chin. Mając wszystkie zasoby tych ostatnich do naszej dyspozycji będziemy mogli przystąpić do opanowania Indji, archipelagu Malajskiego, Azji Mniejszej, Azji Centralnej a nawet Europy... Lecz pierwszym krokiem do osłabienia supremacji narodu japońskiego na kontynencie azjatyckim jest opanowanie Mandżurji i Mongolji”.

Istotnie Japonia wielkimi krokami zmierza do tych zakrojonych na wielką skalę, lecz jak się okazało, wcale nie utopińskich celów. Przekonywująca jest tu wymowa cyfr wydatków Japonii na

(Dalszy ciąg na str. 2-ej)

Zmiany na stanowiskach podsekretarza stanu.

Premier Kozłowski przy pracy. — Wojewoda Kostek-Biernacki ciężko chory.

Warszawa, 17 maja.

Po dokonaniu zmiany rządu, premier dr. Kozłowski, objął już normalne stanowisko. Urzęduje również nowo mianowany minister przemysłu i handlu Karol Reichman, a minister opieki społecznej, Paciorek, oboje w urzędach dopiero 22 b. m., gdyż wyjechał do Niemiec dla zlikwidowania swych spraw, powierzonych z długoletniem prowadzeniem w Kielcach urzędowi wojewódzkiemu. W kołach politycznych Warszawy nie ma już wątpliwości, że w najbliższym czasie dojdzie do zmian na stanowiskach pod-

sekretarza stanu. Wedle pogłosek, podsekretarz stanu w prezydium rady ministrów, Krzysztof Siedlecki, ma objąć stanowisko wojewody poleskiego, gdyż dotychczasowy wojewoda poleski, Kostek-Biernacki, złożony ciężką chorobą, prawdopodobnie na stanowisko swe nie będzie mógł powrócić. — Dr. Hubicki, po opuszczeniu stanowiska ministra opieki społecznej, ma przejść do służby dyplomatycznej. Ponadto do służby dyplomatycznej przejdzie podsekretarz stanu w prezydium rady ministrów Lechnicki, który dotąd zaj-

mował się sprawami gospodarczymi.

Kierownictwo spraw gospodarczych obejmie obecnie osobiście prof. dr. Kozłowski, tak, że w prezydium rady ministrów znajdzie się miejsce tylko dla podsekretarza stanu do spraw politycznych.

Wedle domysłów, w dalszym ciągu aktualna jest na to stanowisko kandydatura dyrektora biura sejmowego, dr. Władysława Dziadosza. — Nominacje na stanowiska podsekretarza stanu oczekiwane są na początku nadchodzącego tygodnia.

Po przewrocie na Łotwie

W kraju panuje spokój. — Utworzenie nowego rządu.

Ryga, 17 maja.

Ubiegłej nocy w całym kraju panował najzupełniejszy spokój. Po 0.30 w dniu 17 maja, odbył się w Rydze przesiewowy zamach przeciwko rządowi rady ministrów Ulmanisa. Wszyscy ministrowie złożyli dyktando swe portfele do dyspozycji prezydenta.

Ryga, 17 maja.

Nowy gabinet zebrał się na posiedzeniu o godz. 14. Premier Ulmanis w przemówieniu swem podkreślił, że rząd złożony z ludzi, którzy dla niepo-

ległości Łotwy położyli duże zasługi, spełni pokładane w nim przez naród nadzieje. Na przemówienie premiera odpowiadał wice-premier Skuienieks.

Jak Liga Narodów chce położyć kres wojnie pomiędzy Boliwią a Paragwajem.

Genewa, 17 maja.

(PAT) — Rada Ligi Narodów kontynuowała dziś prace swej 79-ej sesji. — Głównym punktem porządku dziennego była sprawa wojny boliwijsko-paragwajskiej.

Delegat Wielkiej Brytanji, minister Eden, stwierdziwszy, że jak wynika z raportu komisji Ligi Narodów, wysłanej na miejsce konfliktu, kontynuowanie wojny między temi dwoma państwami, nie posiadającymi fabryk broni, jest możliwe tylko dzięki dostawom broni i amunicji przez kraje europejskie i amerykańskie, zaproponował, aby rada Ligi Narodów powzięła inicjatywę nałożenia embargo

na eksport broni do obu krajów.

Eden pragnąłby, aby rada wystosowała telegram do 17-tu krajów, które wchodzi w rachubę, z wezwaniem do przyłączenia się do embargo.

Delegat Wielkiej Brytanji wezwał też kraje sąsiadujące z Boliwią i Paragwajem do zakazania tranżytu broni.

Delegaci Francji, Włoch i innych krajów poparli propozycję Edena, co do której rada powzięła decyzję na następnym posiedzeniu. Saama kwestja załatwienia konfliktu boliwijsko-paragwajskiego, będzie rozpatrzona na następnej sesji rady Ligi, aby pozostawić czas stronom do przestudjowania raportu komisji Ligi.

Ryga, 17 maja.

W godzinach południowych został utworzony nowy łotewski gabinet w składzie następującym:

Premier i minister spraw zagraniczy — Ulmanis, wice-premier — Skuienieks, minister spraw wewnętrznych — Gullbis, minister wojny — Balodis, minister finansów — Ekis, obecny podsekretarz stanu w Kownie, minister rolnictwa — Kalinsz, minister opieki społecznej — Rubuls, minister oświaty — Karmowicz, minister sprawiedliwości — Absit, minister komunikacji — Ein-

DO CZEGO DAŻĄ NIEMCY?

„Führer“ wzywa do cierpliwości. — Nowy rytm ma doprowadzić ludność do szczęśliwej przyszłości.

Mowa Hitlera na kongresie „Frontu Pracy“

Berlin, 17 maja. (Pat) — W gmachu sejmu pruskiego, odbył się dziś drugi kongres narodowo-socjalistycznego „Frontu pracy“.

Punktem kulminacyjnym kongresu była dwugodzinna mowa kanclerza Hitlera, którego wywody wywarły na obecnych silne wrażenie.

Kanclerz skreślił swój program społeczno-gospodarczy w ogólnych liniach i przeciwstawił go ostrej formie etatyzmu komunistycznego. Nie wolno zapominać — oświadczył Hitler — że gospodarstwo Niemiec nie jest oparte na zasadach administracji państwowej. Gdyby zastosowano socjalizację do organizacji życia gospodarczego Niemiec, skończyłoby się to klęską gospodarstwa. Na tej drodze niemożliwym jest osiągnięcie jakiegokolwiek postępu gospodarczego.

W tym miejscu kanclerz przeciwstawił organizację gospodarstwa niemieckiego koncepcji Sowietów, oświadczaając, że związek sowiecki opiera się stale na państwach kapitalistycznych, korzystając z ich pomocy w postaci inżynierów i maszyn. Sowiety sprowadzają wszystko z państw kapitalistycznych, ale mówią o komunizmie. Sowiety żyją tylko kosztem rządów niekomunistycznych. — Światopogląd musi być oparty całkowicie na własnych siłach. Tęgo komunizm nie potrafi. Wszelkie eksperymenty w

tych kierunku kończyły się zawsze katastrofą. Nie można osiągnąć maximum produkcji, stosując zasadę, która godzi wprost w inicjatywę prywatną. Narodowi socjaliści dążą do możliwie jaknajwiększego rozwinięcia sił, tkwiących w narodzie niemieckim, występując przeciwko egoistycznym interesom poszczegól-

nych jednostek i grup. Kanclerz skreślił nieracjonalność stosowania walki między poszczególnymi grupami społeczeństwa niemieckiego. Tylko w ten sposób państwa może przeciwstawić tego rodzaju metodom. Państwo nie może być narzędziem przedsiębiorców, robotników, stojąc ponad grupami. Państwo, wymagając czasu i cierpliwości, należy zwrócić się przeciwko wszystkim. Wytrzymałość jest wszystkim. Muszą mieć odwagę nie odstępować od celu. Kanclerz zakończył apelem, aby „Front pracy“, nie tracił wiary, będącej siłą świata. Cały naród niemiecki oświadczył Hitler — w pochodzącej im ożywiony jest dziś nowym rytmem, który doprowadzić go musi do szczęśliwej przyszłości. My wszyscy, którzy przeżyliśmy wojnę, wiemy, że celem polityki nie może być prowadzenie wojny. Naszym celem będzie zawsze dążenie do rodowi możliwości szczęśliwego życia. tego nie istnieje dla nas inna polityka, niż polityka pokojowej odbudowy. W tym celu, nigdy nie możemy pozwolić na degradowanie narodu niemieckiego do poziomu niewolników. Nie złamiemy pokoju, ale nowe warunki nigdy nie wyrzekań się swoich praw. Nigdy nie złożą ofiary ze swej ziemi. Naród niemiecki z fanatyzmem będzie walczył o swoje prawa do życia i do szczęścia. Nie złamiemy nigdy pokoju, niech nikt nie myśli, że w okresie wojny będzie mógł nas bez oporu ujarz-

Komunikacja lotnicza z Palestyną. Jeszcze w roku bieżącym uruchomiona będzie linja Warszawa—Jerozolima.

Warszawa, 17 maja.

(B) Do Warszawy wróciła dziś delegacja lotnicza, która pod przewodnictwem wiceministra komunikacji, inż. Bobkowskiego, prowadziła pertraktacje z rządami: rumuńskim, bułgarskim i tureckim, w sprawie przedłużenia polskiej komunikacji lotniczej z Bukaresztu przez Konstancynopol do Palestyny. Delegacja przywoziła do Warszawy podpisane umowy z rządem: rumuńskim i bułgarskim. W najbliższym czasie podpisana zostanie umowa z rządem tureckim. Ze względów formalnych, nie osiągnięto narazie ostatecznego porozumienia, choć rząd turecki zgadza się w zasadzie na przeprowadzenie przez swe terytorium samolotów polskich, lecących z Bukaresztu i Sofji przez Konstancynopol do Jaffy.

Obecnie ambasada polska w Ankarze kontynuuje te rokowania i w najbliż-

szym czasie należy się spodziewać podpisania definitywnej umowy z rządem tureckim. Ministerstwo komunikacji ma zamiar uruchomić linję Warszawa-Jaffa-Jerozolima, jeszcze w końcu lata, bieżącego roku. Dotychczas polska linja lotnicza prowadziła z Warszawy przez Lwów, Bukareszt i Sofję do Salonik. — Linja palestyńska będzie zorganizowana w ten sposób, że specjalne samoloty startować będą z Sofji do Konstancynopola, Jaffy i Jerozolimy. Linja na Saloniki będzie nadal eksploatowana, a nawet przedłużona do Aten. Linja komunikacyjna będzie zatem z Sofji rozgałęziać się w dwie strony. Obecnie wicemin. inż. Bobkowski zajęty jest opracowaniem projektu umowy o komunikację lotniczą: Warszawa-Mińsk-Smołeńsk-Moskwa.

Po uruchomieniu tych dwóch wielkich linii lotniczych, Warszawa stanie się w Europie najbardziej ożywionym punktem węzłowym lotniczej komunikacji pasażerskiej.

Ofensywa japońska.

(Dokończenie).

zbrojenia. W r. 1931/32 wydano na ten cel 407 milionów jenów, w r. 1932/33 660 milj. jen., w r. 1933/34 821 milj. jen., zaś na rok przyszły sumę przewidzianą na zbrojenia wynosić ma 937 milj. jen. Japonia oficjalnie oświadczyła, że w ciągu najbliższych trzech lat podwoi swe lotnictwo, i wysuwa już teraz kategoryczne żądanie zrównania stosunku floty: brytyjskiej, amerykańskiej i japońskiej, których obecny stosunek wynosi 5:5:3.

Obecna śmiała postawa i wygórowane żądania Japonii tłumaczą się słabością Europy, sparaliżowaną istnieniem wielkiej „kwestji niemieckiej“. Poza to Japonia wykorzystuje fakt, że z powodu wojny walutowej między Wielką Brytanią a U. S. A., oraz głębokiego antagonizmu między Anglią a Rosją i słabości strategicznej położenia tej ostatniej na Dal. Wsch. Wspólna akcja tych trzech najbardziej zainteresowanych w kwestjach Pacyfiku Zachodniego mocarstw jest bardzo utrudniona.

Jeśli chodzi o teren samych Chin, to Japonia oczywiście życzyłaby sobie tam minimum interferencji obcej i maksimum rozprężenia i nieładu, co ułatwiłoby jej zagarnięcie energiczną i dobrze uzbrojona dłońią tej „koniecznej bazy“ dla dalszych operacji podbojowych na kontynencie azjatyckim.

Czy jednak przy „najbardziej sprzyjających warunkach“ Japonia byłaby w stanie „połknąć“ Chiny? W Anglii, gdzie jest wielu kompetentnych i doświadczonych znawców spraw Dalekiego Wschodu przeważa opinia, że jednak mimo wszystko, taki „kęs“ byłby ponad możliwości Japonii. Prawda, że w Korei która została przyłączona do Japonii w roku 1910 jest tylko 2. proc. japończyków, zaś w Mandżukuo zaledwie 1 proc. a mimo to Japonia zdołała prowincje te zdobyć i utrzymać. Lecz należy pamiętać, że rząd nankijski jest silniejszy od jakiegokolwiek rządu poprzedniego, walki dywersyjne między generałami ustąpiły, a Chiny są na drodze do rzeczywistnienia wielkiej federacji ogarniającej niemal jedną czwartą część ludności świata.



Ucieczka 8 komunistów z więzienia greckiego.

Ateny, 17 maja.

(Pat) — Z więzienia na wyspie Eginna, zbiegło 8-miu komunistów, skazanych na długoterminowe kary. Więźniowie uciegli przez podkop, dokonany pod podłogą wspólnej celi i prowadzący aż do zewnętrznej muru więzienia. Podkop był przygotowywany oddawna, niezwykle starannie. Jako narzędzi, użyto części łóżek żelaznych, ziemię zaś chowano w siennikach.

Dotychczas wszelki ślad po zbiegach zaginal. Przepuszczając, że zbiegłych komunistów przyjął na swój pokład sowiecki parowiec „Noworosijsk“, który tej samej nocy przepływał w pobliżu wyspy Eginny, udając się z Pireusu do Port Saïdu.

Delegat Hitlera w Rzymie

Rzym, 17 maja.

(Pat) — Dzisiaj rano przybył tu specjalny wysłannik rządu niemieckiego w sprawach rozbrojenia, Ribbentrop. Przyjeżdżając on został w Palazzo Venezia.

Goering w Białogrodzie.

Białogród, 17 maja.

(Pat) — Premier pruski Goering wpiął się dzisiaj rano do księgi audjencjonalnej w pałacu królewskim, poczem złożył wizytę ministrowi Jewliczowi.

CASINO

Wspaniała francuska komedia muzyczna pełna pogody, humoru i życia

SEKRETARKA OSOBISTA WYCHODZI ZAMAŻ

niebawem obsadę stanowią:

MARY GLORY
JEAN MURAT

reżyserja: Joe May
muzyka: Paweł Abraham

Ceny miejsc od zł. 1.00.
Bilety wolnego wejścia i ulgowo-nieważne.

Nad żywotnością demokracji obradować będzie kongres Ligi Obrony Praw Człowieka.

Paryż, 17 maja.

(Pat) — Ogólny kongres Ligi Obrony Praw Człowieka, odbędzie się dnia 19 maja w Nancy. M. in. kongres ten obejmie dyskusję nad następującymi zagadnieniami, dotyczącymi „obrony i przystosowania się państwa demokratycznego“: czy demokracja posiada jeszcze siłę twórczą? Czy państwo demokratyczne zdolne jest do przystosowania się do potrzeb politycznych i gospodarczych naszej epoki? Czy ustroj demokratyczny załamie się pod naporem faszyzmu, czy też

potrafi zorganizować swą obronę? W toku debat zostaną również poruszone przyczyny i następstwa wypadków z dnia 6 lutego i kwestja odpowiedzialności za nie, dalej kwestja doboru oszczędnościowych, rozbrojenia zbrojnych band, polityki zagranicznej rządu Doumergue'a i t. d.

Wreszcie kongres ogłosi wynik wyborów do komitetu centralnego, do którego postawiono m. in. kandydata turcji, ministra Frota.

Lewica przygotowuje rzekomo zamach w Austrii. Tajny raport szefa bezpieczeństwa rządu Dollfusa.

Berlin, 17 maja.

(Pat) — Prasa niemiecka ogłasza dzisiaj autentyczny rzekomo tekst raportu austriackiego szefa bezpieczeństwa, gen. majora Rongego. Raport ten, przedstawiony kanclerzowi austriackiemu, zawiera dane, dotyczące rzekomych przygotowań ze strony żywiolów lewicowych w Austrii do wystąpienia zbrojnego.

Według raportu, w samym Wiedniu jest przeszło 74 tys. zorganizowanych członków oddziałów szturmu, w rozporządzeniu 44 tys. karabinów. Ronge przyznaje w raporcie, że sledzenie ruchu wywrotowego w Austrii nie mało skuteczne, ruch ten może stanowić w pewnych okolicznościach poważne zagrożenie dla bezpieczeństwa dla Wiednia.

Antysemityczny tygodnik „Der Stürmer“ skonfiskowany na rozkaz Hitlera.

Berlin, 17 maja.

(Pat) — Niemieckie Biuro Informacji nie donosi, że specjalny numer znanego tygodnika antysemitycznego „Der Stürmer“, wydawanego przez przywódcę na rodowych socjalistów, Juliusza Streichera w Norymberdze, który ukazał się w maju p. t. „Numer mordu rytualnego“, został na rozkaz kanclerza Hitlera skonfiskowany.

Jak wiadomo, rada żydów niemieckich po ukazaniu się tego numeru specjalnego, wystosowała uroczysty protest na ręce kanclerza Hitlera.

Berlin, 17 maja.

(Pat) — Według wyjaśnienia urzędowego, konfiskata pierwszomajowego numeru tygodnika antysemitycznego „Der

Stürmer“, wydanego jako „specjalny numer mordu rytualnego, nastąpiła w wyniku ataku przeciwko Komunii Świętej.

Nowy Jork, 17 maja.

(Pat) — Okręt żegluga polskiej „Kościuszko“ opuścił port nowojorski, udając się do Gdyni. — „Kościuszko“ w drodze do kraju przeszło 400 pasażerów, m. in. odbywają podróż: konsul R. P. z Nowego Jorku, p. English oraz konsul R. P. z Montrealu, p. Marolewski, szereg pracowników i dziennikarzy. — Porządek na pokładzie „Kościuszki“ odbywał się w drodze do kraju grupa 30 emigrantów polskich.

Wściekłe demonstracje w Bratisławie

Autonomiści słowaccy ostro występują przeciw Czechom. — Policja dokonała aresztowań

Bratisława, 17 maja (PAT) Minister sprawiedliwości dr. Derer w Bratisławie odczyt, w którym odawadniał konieczność jedności czechów i słowaków, leżącą w interesie obu państw. Autonomia polityczna — oświadczył — stanowiłaby dla słowaków wielkie niebezpieczeństwo, ponieważ byłaby równoznaczna ze znac-

nym osłabieniem słowaków nazewnictwem i mogłaby doprowadzić do dualizmu i zupełnemu rozłamowi. Samodzielna Słowacja stałaby się igraszką w rękach silniejszych sąsiadów i w niedługim czasie utraciłaby swą niepodległość. Podczas odczytu obecni na sali autonomiści słowaccy zaczęli głośno protestować przeciwko niektórym twierdzeniom ministra Derera, wskutek czego kilku z nich pozostało przemocą usuniętych z sali.

Po odczytaniu grupa młodzieży autonomistycznej urządziła na ulicach Bratisławki demonstrację, śpiewając pieśni narodowe słowackie i wznosząc okrzyki: „Niech żyje autonomia“, „Precz z Czechami“, „Słowacja dla Słowaków“ itp. Policja rozproszyła demonstrantów i aresztowała kilku z nich.

Nowość dla gospodyń

We wszystkich sklepach spożywczych ukazywały się

BUDYNIE I KREMY Dra Wandera

które tak, jak proszek do pieczenia DAWA, CUKIER WANLINOWY, OLEJKI I AROMATY D-ra WANDERA są niezastąpione

Straszna katastrofa kolejowa w Niemczech.

Wzrosty osoby zabite, kilkadziesiąt rannych. — Dantejskie sceny na miejscu zderzenia pociągów

Berlin, 17 maja (PAT) W miejscowości Pforzheim w prowincji Badenskiej nastąpiła straszna katastrofa kolejowa.

Parowóz przetokowy zderzył się z osobowym na stacji pociągów osobowych, przyczem trzy wagony uległy całkowitemu zniszczeniu. Według pierwszych informacji PASAŻERÓW ZOSTAŁO ZABIJANYCH 10, a 10-ciu ODNOSIŁO CIĘŻKIE RANY.

Niezależnie od tego istnieje prawdopodobieństwo, iż pod spiętrzonymi stosami żelastwa ZNAJDUJĄ SIĘ JESZCZE ZABIJANI I RANNI.

Kolumny ratownicze pracują z wyteżoną energią nad wydobywaniem z podgruzów rannych. Na miejscu katastrofy rozgrywały się straszne sceny.

Socjaliści francuscy chcą ująć władzę drogą zbrojnego powstania, po uprzednim zmilitaryzowaniu szeregów partyjnych.

Paryż, 17 maja (PAT) W dniu 20 b. m. rozpoczyna się w Tuluzie obrada 31-go kongresu partii socjalistycznej S. F. I. O. (blumowcy). Kongres ten budzi zainteresowanie kół politycznych ze względu na zapowiedź zmiany taktyki i przystosowania programu politycznego do nowych warunków obecnej sytuacji ekonomicznej i parlamentarnej, w związku z ożywioną działalnością stronnictw,

na których opiera się rząd Doumergue'a. Według zapowiedzi sekretarz partii Faure w sprawozdaniu swym domagać się będzie od kongresu aprobaty działalności centralnych organów partii, a przede wszystkim zatwierdzenie dotyczący wykluczenia z szeregów partyjnych Renaudea, Margueta i innych neosocjalistów, którzy w roku ubiegłym spowodowali rozłam, tworząc

nowe ugrupowanie p. n. „Partia Socjalistyczna Francji“. Następnie sekretarz Faure ma referować sprawę współpracy socjalistów z innymi ugrupowaniami lewicy. Znaczenie on niemożność nawet częściowej realizacji programu socjalistycznego przy istnieniu reżimu kapitalistycznego. Faure wypowie się przeciwko romantycznemu „surrealistycznemu“ „nihilizmowi“, przeciwstawiając mu zyscyplinowany ruch mas, który, jego zdaniem, jest jedynie w stanie doprowadzić socjalistów do ujęcia władzy. Wreszcie sekretarz partii zwróci uwagę członków partii na niebezpieczeństwa, połączone z ideą przeprowadzenia za wszelką cenę jedności proletariackiej.

Strzały do parowca mandzurskiego

Tajemniczy pasażerowie fotografują posterunki sowieckie

Moskwa (PAT), 17 maja. Agencja Tass donosi z Chabarowska, że w dniu 12 bm. parowiec mandzurski „Diczen“, płynący po Amurze w górę rzeki zbliżył się do brzegu sowieckiego. Osoby, znajdujące się na pokładzie parowca zaczęły otwarcie fotografować brzeg sowiecki i rozmieszczenie posterunków straży pobrzeżnej. Zauważywszy to strażnicy zaczęli dawać parowcowi sygnały, wzywając go do zatrzymania.

Mimo to statek posuwał się dalej wzdłuż brzegu sowieckiego. Dalszy posterunek usiłował znowu dla tych samych powodów zatrzymać statek dając mu również bez żadnego rezultatu szereg sygnałów. Chociaż stosownie do przepisów posterunki straży nadbrzeżnej miały całkowite prawo użyć broni palnej, aby zmusić statek do zatrzymania się, jednakże mimo agresywnego zachowania się pasażerów, ograniczono się do dania kilku strzałów w powietrze, po których statek skierował się ku brzegowi chińskiemu.

Drugi wybuch w kopalni belgijskiej. 5 inżynierów i 9 górników straciło życie

Bruksela, 17 maja. (Pat) — W czwartek, w południe, w kopalni „Paturages“ wydarzyła się nowa katastrofa. W chwili, gdy w szybie znajdowała się drużyna ratownicza oraz komisja techniczna inżynierów, nastąpił ponowny wybuch gazów, który wywołał pożar. — Uratowano jedynie 6 osób silnie poparzonych. Reszta, t. j. 5 inżynierów i 9 górników zginęła w pożarze.

W ten sposób liczba 42-ch ofiar katastrofy wtorkowej, powiększyła się jeszcze o 14. — Dotychczas wydobyto na powierzchnię zwięzi tylko 18-tu ofiar katastrofy wtorkowej. Wśród zabitych w dzisiejszej katastrofie, znajduje się naczelny dyrektor kopalni, Alard.

Dwoje dzieci zginęło w płomieniach.

Głębokie, 17 maja. — Dział popołudniu, we wsi Osowicach, położonej o 2 klm. od Dzierżyc, wybuchł wielki pożar. Na wiadomość o natchmiast wysłano strażnicę z Głębokiego. Spłonęło do 8 gospodarstw. — W płomieniach znalazło śmierć dwoje dzieci. Pożar zniszczył 13-letnią dziewczynkę, która nieostrożnie obchodziła się z

Prof. Schmidt powraca do Rosji.

Moskwa, 17 maja. — Łamacz lodów „Krasin“ oswojony w więzieniu w cieśninie Beringa „Stalingrad“ i prowadzi go do zatoki „Smoleńskiem“, poczem wszystkim statkom wyrusza do Władywostoku. Prof. Schmidt, który obecnie bawi w Nowy Jorku na okręt i powraca do kraju

Dziennikarze łotewscy w Berlinie.

Berlin, 17 maja. — W Niemczech bawi obecnie dziennikarzy łotewskich, którzy przybyli do Berlina na 4-silnikowym samolocie niemieckim „Feldmarschall“.

Ambasador włoski w Krakowie.

Kraków, 17 maja. — W Krakowie bawi od wczoraj ambasador włoski w Warszawie, Baccinetti z małżonką. Zwiedził on zabytki miasta, oprowadzany przez ks. dr. Szymonowskiego.

Z dniem 19 maja rb. o godz. 20 otworzony zostaje przy restauracji „ROMA“ wł. A. Kotecki Łódź, Piotrkowska 152, tel. 236-77 ogródek

Codziennie koncerty orkiestry salonowej pod kier. PILARSKIEGO. Wykwintna i smaczna kuchnia. Ceny niskie.

Z galerji ludzi niezwyklych.

Menżyński—zastępca Dzierżyńskiego

współtwórca „Czeki” i G.P.U., organizator wywiadu sowieckiego i autor tysięcy wyroków śmierci.

Szlachcic, prawnik, muzyk, esteta na czele GPU.



Ani pochodzenie, ani tryb życia, ani zamilowania zmarłego obecnie szefa GPU Menżyńskiego, nie licowały z tą rolą, jaką przeznaczył dla niego los. Pochodził z inteligentnej, kulturalnej rodziny. Ojciec jego był pedagogiem. Sam Menżyński, który urodził się w roku 1874, chłopiec bardzo chorowity, obdarzony niezwykłym wprost zdolnościami lingwistycznymi i muzycznymi, skończył szkołę średnią i wydział prawny uniwersytetu w Petersburgu i z chwilą otrzymania dyplomu odrazu rzucił się w wir życia politycznego.

Jego przekonania ówczesne nie sprawiły wrażenia przemysłanych. Pracując w rewolucyjnych kołach socjaldemokracji, Menżyński wyraźnie sympatyzował ze skrajnym lewym jego skrzydłem. Fantastyka, gigantyczne plany tego odłamu socjaldemokracji pociągały najbardziej.

Już na emigracji Menżyński przylączył się do grupy rewolucjonistów „poszukiwaczy Boga”, na czele której stał Lunaczarski. Pragnęli oni połączyć religijność z marksizmem, metafizykę z dyktaturą proletariatu, szukanie wiary ze zbrojnym powstaniem...

W szkole agitatorów, zorganizowanej przez Maksyma Gorkiego na Capri, we Włoszech, Menżyński wygłaszał odczyty. Ale co ciekawe — w odczytach tych nigdy nie skupiał on swej uwagi na jednym przedmiocie. Był niemal wszechstronny. Interesował się żywo i namiętnie wszelkimi przejawami życia. A już wprost chorobliwie wykazywał zamilowanie do języków obcych. Każdą wolną chwilę poświęcał nauce języków. I władał zupełnie swobodnie 12 językami, włączając w to już perski. Tego ostatniego języka nauczył się, będąc szefem G. P. U. W jakim celu? Pewnego dnia, w czasie urzędowania, przeczytał przypadkowo przekład rosyjski wierszy perskich, które go bardzo zainteresowały. I zabrał się do nauki języka perskiego tylko w tym celu, by przeczytać wiersze te w oryginale.

Drugą pasją Menżyńskiego była matematyka. Interesował się nią przez całe życie. I jakże często, w przerwie między przyjmowaniem raportów o działalności GPU lub wydawaniem dyspozycji, pochłaniał go rozwiązywanie skomplikowanych zadań matematycznych.

Namiętnie studiował i czytał dzieła filozoficzne. Pięknie grał na pianinie i w miarę możliwości nie opuszczał ani jednego koncertu. A gdy otrzymał jakiś tom istotnie wartościowych wierszy, nie można go już było oderwać od lektury, którą się wówczas wprost rozkoszował.

Takim człowiekiem był wódz organizacji krwawego teroru. Paradoks rewolucji.

**

Menżyński powrócił z emigracji po wybuchu rewolucji. I opowiedział się natychmiast za bolszewikami. Menżyński miał przytem odwagę przyznawać się do tego, że nie lubi Lenina. Nie lubił jego przestolijnego dogmatyzmu.

Ale nie przeszkadzało mu to stać się gorącym zwolennikiem jego polityki i taktyki.

W pierwszym okresie obejmowania przez bolszewików władzy, Menżyński, uważany za encyklopedystę, stanął na czele komisariatu ludowego do spraw finansowych. Na tem stanowisku, łącznie z fantastycznym Łarinem, wydał dekrety o uspołecznieniu wszelkich dóbr. A po zawarciu pokoju brzeskiego, gdy do Berlina wysłano pierwszego posła sowieckiego, udał się tam razem z Joffem, jako konsul generalny.

Na tem stanowisku odkrył on nagle w sobie zdolności do wywiadu politycznego. I na własną rękę zorganizował w Niemczech tak wspaniałą sieć wywiadu, że za jego przykładem zaczęto organizować te sieci w innych państwach, w których ustanawiano podobne.

Wreszcie poselstwo sowieckie zostało wysiedlone z Berlina. Menżyński wrócił do Moskwy, poprzedzany opinią doskonałego organizatora wywiadu. I gdy spotkał się z Feliksem Dzierżyńskim, który zakładał wówczas Czeka, bez wahania zgodził się na objęcie stanowiska jego zastępcy. „Czeka” już miało wówczas złą sławę. Ale Menżyńskiemu, który był wybitnym esteta, nie przeszkadzało to stanąć na czele tej instytucji.

Gdy mówi się „właściwy człowiek na właściwym miejscu” — zasada ta wspaniale daje się zastosować do Menżyńskiego. Na stanowisku zastępcy szefa Czeki wykazał on zdolności niepospolite. Nie biorąc bezpośredniego udziału w „brudnej” robocie, opracowywał on instrukcje, układał szematy sków i wykrywał ich i wyciągał z tego straszne wnioski.

— Ja to traktuję jak zadanie matematyczne, które trzeba rozwiązać. Im trudniejsze zadanie — tem gorliwiej nad niem pracuję — mówił Menżyński.

Poza wszystkimi cechami, które

scharakteryzowaliśmy, Menżyński miał jeszcze żądze władzy. Ta jego cecha wyszła na jaw, gdy w czasie choroby Lenina i po jego śmierci, rozpoczęła się walka między władzami na Kremlu. Menżyński pragnął za wszelką cenę utrzymać swe stanowisko w Czeka i począł zastanawiać się na „kogo postawić”. Początkowo próbował popierać Trockiego. Jego zdaniem, Trocki musiał w tej walce zwyciężyć.

Istotnie, w swych pamiętnikach Trocki pisze, że Menżyński przez pewien czas uprzedzał go o knowaniach, jakie prowadził przeciwko niemu Stalin.

Ale Trocki nie sobie z tego nie robił. I ostatecznie Menżyński zrozumiał, że Trocki, lekceważąc Stalina, przegra. Wtedy Menżyński opowiedział się za Stalinem. W okresie największych walk, jakie toczyły się między władzami na Kremlu, Menżyński popierał Stalina. I Stalin mu tego nie zapomniał.

..

Menżyński był człowiekiem chorobliwym. Cierpiał na serce. I dlatego większą część dnia spędzał w pozycji leżącej. Do gmachu Czeki przybywał on zaledwie dwa razy w tygodniu, a po wejściu do swego gabinetu natychmiast kładł się na kanapie i tak przyjmował raporty i wydawał polecenia. Nawet na posiedzeniach kolegium GPU leżał on na kanapie, w tej pozycji biorąc udział w dyskusji.

To stałe niemal trwanie w pozycji leżącej wpłynęło na jego niezwykłą otyłość.

Sładał tylko do pianina. I grał tak pięknie, tak rozrzuwając, że ludzie płakali.

Szlachcic, prawnik, matematyk, filozof, lingwista, muzyk, esteta i gorący wielbiciel poezji, Czy to nie paradoks rewolucji że taki człowiek stał na czele GPU?

Rozmaiwości ze światła

RAJONALIZACJA JUŻ NIE JEST MODA... Duch czasu! Międzynarodowy Instytut Racjonalizacji w Genewie został zlikwidowany...

WIELKIE AUTOSTRADY EUROPEJSKIE... We Włoszech powstał projekt budowy nowych autostrad europejskich, regulujących ruch samochodowy i łączących poszczególne części kontynentu.

SPADEK LICZBY ZGONÓW W AMERYCE... Statystyki antyprohibicyjne stanu Nowego Jorku wykazują, iż liczba zgonów, spowodowanych nadużyciem alkoholu spadła ostatnio w tym mieście ku tak znacznym, że sięga obecnie...

WYKOPALISKA ANTYCZNE W HISPANII... W okolicy Xeres, na terenie dawnej wsi pod nazwą „Pennala” pewien rolnik przy okazji atycznego sarkofagu kamiennego...

DZIEŃ DOBREJ WOLI

obchodzi dziś młodzież szkolna całego świata. Piękna inicjatywa dzieci walijskich.

Dzień 18 maja obchodzony jest w całym świecie pod nazwą „Dzień dobrej woli”, jako pamiątka pierwszego międzynarodowego kongresu pokojowego, odbytego w Hadze w dn. 18 maja 1899 r. i przypomnienie o konieczności pracy na rzecz pokoju świata.

Rocznica ta, dzięki inicjatywie młodzieży szkolnej Walji (Anglia Zachodnia), stała się dnem wymiany przyjaznych pozdrowień między dziećmi i młodzieżą szkolną całego świata. Dzieci Walji wysyłają na ten dzień pozdrowienie do dzieci całego świata, nawołując je do wzajemnej przyjaźni. Odpowiadają na nie dzieci z innych krajów. Tym sposobem tysiące i miliony młodzieży bierze udział w „Dniu dobrej woli”, który nie jest niczem innym, jak jednym z objawów realizowania w całym świecie rozbrojenia moralnego, którego zasady i cele sformułowane zostały w znanym polskim wniosku na Konferencji Rozbrojenijowej w Genewie.

Polska młodzież bierze od trzech lat udział w obchodzie „Dnia dobrej woli”. Przez radio powtarza ona co roku pozdrowienie dzieci Walji i swą odpowiedź po polsku i po francusku, wysyłając ją na falach eteru na cały świat. Tak nawiązują się węzły życzliwości między młodzieżą różnych krajów i różnych narodowości.

W roku ubiegłym na pozdrowienie

dzieci Walji odpowiedziały młodzież szkolna i harcerze z 60-ciu krajów świata.

Akcja „Dnia dobrej Woli” zajmuje się w Polsce „Unją Zgody Narodów”, należąca do międzynarodowej organizacji „Union Mondiale pour le Concord International” z siedzibą w Genewie.

Na dzień 18-go maja Polska Unja Zgody Narodów wydaje specjalną jednodniówkę dla młodzieży p. t. „Młodzież i Pokój Świata”, a pisma dla dzieci i młodzieży poświęcają również swe szpalty o tej rocznicy i wyjaśnieniu jej znaczenia.

Jednodniówka „Młodzież i Pokój Świata” wychodzi ponadto w językach: francuskim, walijskim, holenderskim, niemieckim, szwedzkim, japońskim, chińskim, malajskim i esperanto. Ogólna treść jednodniówki jest ustalana drogą międzynarodowego porozumienia. Wydawnictwo to ma na celu wychowanie młodzieży w duchu międzynarodowego porozumienia gwoi wypłenicia uczuć nienawiści, niezgody i nieufności, a nawiązywanie przyjaznych stosunków między młodzieżą różnych narodów, krajów, państw. Akcja wychowawcza w myśl zasad rozbrojenia moralnego ma niewątpliwie duże znaczenie.

Oto tekst pozdrowienia dzieci walijskich:

„My, dzieci Walji, naszej Ojczyzny, która jest ziemią poezji i piękności, pozdrawiamy was, chłopcy i dziewczęta wszystkich krajów, jako nasze słońcem. Radujemy się na was, że nasze pozdrowienie doosłga do was poprzez przetrzenie. Swój kraj jest cudowny, a będzie jeszcze piękniejszy, gdy miną ponure dni, które re przeżywamy.

Cieszymy się wszystkimi pięknymi knościami tego świata: pięknymi ziemi, morza i nieba. Jest to nasze wspólne dziedzictwo i wiezy. Zachowajmy nas łączą wszystkich. Pamiętajmy o sobie i o ludziach wszystkich krajów, którzy potrafili pokonać strach i niebezpieczeństwo, aby otworzyć nowe drogi w tym świecie. Dumni jesteśmy z przelatanie samą nocą Atlantyk.

Chłopcy i dziewczęta, niech każdy z nas stara się, jak może, aby każde nasze zwycięstwo nad trudnościami służyło zawsze tylko jednemu celowi: wzajemnemu przyjaźni i miłości. Abyśmy nasze narody w jedności olbrzymią rodzinę.

Pokój i Dobra Wola niech będą z Wami! Do dzieła! Niechaj nasze nadzieje staną się rzeczywistością.”

BURZE GRADOWE NAD POLSKĄ.

Na wielkiej przestrzeni zniszczone zostały zasiewy. — Orkan powrywał drzewa z korzeniami, przewracał słupy i zrywał dachy z domów.

Wczoraj po południu w różnych okolicach Polski szalały gwałtowne burze, połączone z gradobiciem i piorunami.

W powiecie wieluńskim, szczególnie zaś na terenie gmin Dzietrzkowice, Lubnica i Berula grad wielkości orzecha włoskiego zniszczył zasiewy na przestrzeni kilkuset morgów, wyrządzając poważne szkody. Grad był tak silny, że pozabijał bardzo wiele ptactwa domowego i dzikiego. Na polach widać nieżywe wrony, skowronki i rozmaite inne ptaki, które burza zaskoczyła w polu.

Również z Piotrkowa otrzymanymi wiadomościami o gwałtownej burzy, która dokonała spustoszeń we wsiach, położonych w pobliżu Kamieńska. Najbardziej ucierpiała wieś Pytowice, gdzie tegoroczne zasiewy uległy całkowitemu wybiciu przez grad wielkości gołębiego jaja.

Onegdaj nawiedził gwałtowny orkan powiat baranowski. Na wielkiej przestrzeni zniszczone zostały przez grad zasiewy w 40 proc. W gminie Niedźwiedzice wichura zdemolowała 40 stodół. W gminie dobromyńskiej zasiewy uległy zniszczeniu w stu procentach. We wsiach Dobromyśl, Sielce, Ostród zerwanych zostało wiele dachów z domów, w tej ostatniej uszkodzeniu uległy dwie wieże cerkwi. Wzdłuż dróg widać pełno połamanych drzew i słupów telegraficznych. W Myśliborzu zerwany został most.

Ze szczególną siłą szalał orkan we wsi Kuliki, gdzie potężne drzewa złamane lub wyrwane z korzeniami przeniesione zostały o kilkanaście metrów od miejsca, gdzie rosły. W tej samej gminie burza zaskoczyła na pastwisku stado owiec 20 zwierząt padło trupem pozabijanych wielkimi zjarnymi gradem, wiele jest poranionych.

Podobna katastrofa nawiedziła także Lubelszczyznę, szkody jednak wyrządzone przez burzę są stosunkowo nieznaczne. W Lubartowie zapalił się dom od uderzenia pioruna. We wsi Nowiny z tej samej przyczyny spłonęło jedno gospodarstwo.

Chciał zrobić z bomby... wazon!

Wybuch pocisku w mieszkaniu

Wójcik odniósł ciężkie rany. — Ściany, sufit i okna zniszczone.

Wczoraj, w godzinach rannych w końcu ulicy 6-go Sierpnia, rozległa się niezwykle silna detonacja. Okazało się, że w domu przy ul. 6-go Sierpnia 94, w mieszkaniu Józefa Wójcika, nastąpił wybuch. — Wywalone okna w mieszkaniu Wójcika już z zewnątrz domu świadczyły o sile eksplozji. Głośne jęki i wołania o pomoc, wskazywały ponadto, że wybuch pociągnął za sobą ofiary w ludziach. Na miejsce przyjechała karetka pogotowia oraz policja. Rannym okazał się sam

Wójcik, którego w stanie ciężkim ułożono lekarz pogotowia w szpitalu przy ul. Zagajnikowej.

50-letni Wójcik znalazł na polu szrapnel. Gdy rano, domownicy wyszli do pracy, Wójcik przystąpił do rozkręcania pocisku: zamierzał zrobić z niego wazon

W trakcie tych manipulacji, nastąpił wybuch. Wójcik odniósł ciężkie rany, a równocześnie uległy zniszczeniu ściany i sufit pokoju, oraz wyrwane zostały z futrynami okna.

LISTY KANDYDATÓW ZŁOŻONE.

Do wyborów zgłoszono 93 listy w 10 okręgach. — Najgorętsza walka toczyć się będzie w śródmieściu.

W dniu wczorajszym zakończone zostało przyjmowanie list kandydatów do Rady Miejskiej przez Główną Komisję Wyborczą. Po zamknięciu urzędowania ustalono, że łącznie zgłoszono dla 10 okręgów wyborczych na terenie Łodzi 93 listy.

W ciągu dnia wczorajszego zgłoszonych zostało 39 list przez 7 grup wyborczych.

Sytuacja wyborcza w poszczególnych okręgach przedstawia się zatem obecnie następująco:

W OKRĘGU I-SZYM zgłoszono ogółem 9 list, a mianowicie:

Powszechnego Bloku Wyborczego Pracy dla Samorządu, Unii Odrodzenia Narodowego, Narodowo-Socjalistycznej Partii Robotniczej, Bloku Wyborczego Jedności Socjalistycznej i Klasowych Zw. Zawodowych, Jednolitego Frontu Mas Pracowniczych, Niemieckiego Frontu Wyborczego, Obozu Narodowego, Zyd. Robotniczego Komitetu Wyborczego Poalej Sjon, Robotniczej Jedności Socjalistycznej.

W OKRĘGU DRUGIM zgłoszono 9 list, a mianowicie:

Powszechnego Bloku Wyborczego Pracy dla Samorządu, Robotniczej Jedności Socjalistycznej i Klasowych Zw. Zawodowych, Obozu Narodowego, Niem. Frontu Wyborczego, Zjednoczonego Bloku Sjonistycznego, Zyd. Socj. Komitetu Wyborczego Poalej Sjon zjedn. z PPS. Zjedn. Zyd. Bloku Wyborczego, Jednolitego Frontu Mas Pracujących, Unii Odrodzenia Narodowego.

W OKRĘGU TRZECIM zgłoszono 8 list, a mianowicie:

Powsz. Bloku Wyb. Pracy dla Samorządu, Nar. Bloku Wyborczego, Robotniczej Jedności Socjalistycznej i Kl. Zw. Zawodowych, Obozu Narodowego Nar. Socj. Partii Robotniczej, Jednolitego Frontu Mas Pracujących, Niem. Frontu Wyborczego, Unii Odrodzenia Narodowego.

W OKRĘGU CZWARTYM zgłoszono 9 list, a mianowicie:

Powszechnego Bloku Wyborczego Pracy dla samorządu, Socjal. Bloku Wyborczego Jedności Robotniczej, Katolickiego Bloku Spół. Gospodarczego, Listy Robotniczej Jedności Socjalistycznej i Kl. Zw. Zawodowych, Niem. Frontu Wyborczego, Obozu Narodowego, Nar. Socj. Partii Pracy, Jednolitego Frontu Wyborczego, Unii Odrodzenia Narodowego.

W OKRĘGU PIATYM zgłoszono 10 list, a mianowicie:

Powsz. Bloku Wyborczego, Nar. Bloku Wyborcz. Odrodzenia Gospodarki Miejskiej, Nar. Socj. Partii Robotniczej, Zjedn. Bloku Sjonistycznego, Jednolitego Frontu Mas Pracujących, Zjedn. Zyd.-Bloku Wyborczego, Unii Odrodzenia Narodowego, Niem. Frontu Wyborczego, Rob. Jedności Socjalistycznej i Kl. Zw. Zaw. oraz listę Obozu Narodowego.

W OKRĘGU SZÓSTYM zgłoszono 6 list, a mianowicie:

Powsz. Bloku Wyborczego Pracy dla Samorządu, Nar. Socj. Partii Pracy, Unii Odrodzenia Narodowego, Polskiego Zw. Zaw. Pracowników Przemysłu Ceramicznego, Jedności Socj. i Kl. Zw. Zawodowych.

W OKRĘGU SIÓDMYM zgłoszono 9 list, a mianowicie:

Powszechnego Bloku Wyborczego Pracy dla Samorządu, Narodowego Obozu Wyborczego, Nar. Socj. Partii Robotniczej, Jedności Robotniczej i Kl. Zw. Zawodowych, Niem. Frontu Wyborczego, Obozu Narodowego, Zjedn. Bloku Socjalistycznego, Zjedn. Zyd. Bloku Wyborczego i Jednolitego Frontu Mas Pracujących.

W OKRĘGU ÓSMYM zgłoszono 7 list, a mianowicie:

Powszechnego Bloku Wyborczego Pracy dla Samorządu, Robotniczej Jedności Socjalistycznej i Kl. Zw. Zawodowych, Niem. Frontu Wyborczego, Obozu Narodowego, Nar. Socj. Partii Robotniczej, Zjedn. Frontu Mas Pracujących i Unii Odr. Nar.

W OKRĘGU DZIEWIATYM zgłoszono 11 list, a mianowicie:

Powsz. Bloku Wyb. Pracy dla Samorządu, Zyd. Kom. Wyb. Poalej Sjon, Zyd. Soc. Rob. Komitetu Wyborczego zjedn. z PPS, Jedności Rob. Socj. i Kl. Zw. Zawodowych, Niem. Frontu Wyborczego, Obozu Narodowego, Zyd. Bloku Sjonistycznego, Jednolitego Frontu Mas Pracujących, Zjednoczonego Bloku Wyborczego, Zyd. Bloku Ochrony interesów Starego Miasta i Zyd. Religijnego Rob. Komitetu Wyborczego przy Poalej Agudat Izrael.

W OKRĘGU DZIESIATYM zgłoszono 14 list, a mianowicie:

Powszechnego Bloku Wyborczego Pracy dla Samorządu, Socj. Bloku Wyb. Jedności Rob., Nar. Bloku Wyborczego, Zyd. Rob. Komitetu Wyborczego Poalej Sjon zjedn. z PPS, Nar. Socj. Partii Pracy, Jedności Rob. Socjalistycznej i Kl. Związków, Niem. Frontu Wyb., Obozu Narodowego, Zjedn. Bloku Sjonistycznego, Niezależnego Komitetu Wyborczego Odbudowywania i Uszczelnienia Samorządu, Zjedn. Zyd. Bloku Wyborczego, Jedn. Frontu Mas Pracujących i Unii Odrodzenia Narodowego.

Ogółem więc do walki wyborczej staje 21 grup politycznych.

Po zamknięciu urzędowania i krótkiej przerwie Główna Komisja Wyborcza przystąpiła do przeglądania list kandydatów.

Jeszcze w dniu dzisiejszym wzgl. jutrzejszym pełnomocnicy list otrzymują zawiadomienia o dokonaniu poprawek i uzupełnień, a w razie nieuszczerpnienia poprawek listy będą unieważnione.

Jak już podawaliśmy, w dniu jutrzejszym odbędzie się plenarne posiedzenie Głównej Komisji Wyborczej, na którym ustalone zostaną

numery list dla poszczególnych okręgów.

KRONIKA

Maj 18 Piątek

Dziś Feliksa Kapuc. M. Jutro Piotra Celestyna

Wschód słońca	3.39
Zachód słońca	19.24
Wschód księżyca	7.29
Zachód księżyca	00.00
Długość dnia	15.55
Przybyło dnia	7.37

Federacja przeciw Stronnictwu Narodowemu.

Federacja Grodzka Polskiego Związku Obrób. Ojczyzny w Łodzi wydała niesłychanie odważną odezwę przeciwko Stronnictwu Narodowemu. Odezwę wraca do znanych wypadków z dnia 3 Maja i stwierdza:

Pierwszymi warcholskie usiłowania Stronnictwa Narodowego w zakresie polityki i w sferach Katedry w obecności tłumów przybyły w powadze i skupieniu przyszedł przez Miasto i uroczyste nabożeństwo na intencję serca każdego Polaka rocznicy 3 Maja.

Największymi przejawami wycelowanego nastroju w sądzie i wznoszenie okrzyków podjęła komiteta Stronnictwa Narodowego przedstawiła władz, a zatem niedopuszczalnym do odprawienia nabożeństwa.

Największymi sprowokowaniem w kościele przez Stronnictwo Narodowe awantury i zranienie kłosa starszego przodownika, który sam wszedł do kościoła bez czapki, a w momencie przybycia koledzy rannego wynosili z kościoła, b. w stanie klamliwych okrzyków, jakoby podążających się.

Największymi profanowaniem przez Stronnictwo Narodowe uroczystego nabożeństwa przez wyjęcie w czasie ofiary mszy świętej partyjnym młodzieńców, sparodjowanego z „Roty“.

Największymi wzywa do utworzenia jednolitego frontu walczącego o przyszłość i dobro polski pod przewodnictwem Marszałka Piłsudskiego.

Kłeska pożarów w województwie łódzkim.

Kłeska pożarów na terenie województwa łódzkiego w roku bież. przybrała dawno nienotowane rozmiary. W ciągu ostatnich kilku dni zbioły pożary całych osiedli, pociągające za sobą zniszczenie kilkunastu a niekiedy kilkunastu zagrod.

Od znowu onegdaj we wsi Osiek gminy Budziszew powiatu kolskiego wybuchł pożar w zagrodzie Stepana Cwieka i wszystkie zabudowania spłonęły. Straty obliczono na 7.000 zł. Przyczyna pożaru było nieostrożne obchodzenie się z ogniem.

Wielce groźniejszy pożar miał miejsce we wsi Rogi, gminy Maluszyn powiatu radomszczańskiego. Ogień powstał w godzinach popołudniowych i przy krótkim czasie rozmiary ołowiane, zagrażając zniszczeniem całej wsi. Na ratunek pośpieszyły okoliczne straży wiejskie oraz straż miejska z Radomska. Po kilku godzinach, około północy w nocy udało się pożar oparzyć. Ogółem pożar zniszczył 25 zagrod wsielskich, składających się z 25 budynków mieszkalnych i gospodarskich. W płomieniach zginęło kilkadziesiąt sztuk zwierząt domowych. Zniszczone zostały również maszyny i narzędzia rolnicze. Straty obliczono na 160.000 zł.

Dochodzenie policyjne ustaliło, że przyczyną pożaru był nieostrożny obchodzenie się z ogniem. W wsi Dęby Szlacheckie, gminy Budziszew powiatu kolskiego wybuchł pożar, który zniszczył zagrodę Stefana Walczaka i Franciszka Skoniecznego. Straty nieobliczone. Pożar powstał z powodu nieostrożnego obchodzenia się z ogniem.

W wsi Dęby Szlacheckie, gminy Budziszew powiatu kolskiego wybuchł pożar, który zniszczył zagrodę Stefana Walczaka i Franciszka Skoniecznego. Straty nieobliczone. Pożar powstał z powodu nieostrożnego obchodzenia się z ogniem.

W wsi Dęby Szlacheckie, gminy Budziszew powiatu kolskiego wybuchł pożar, który zniszczył zagrodę Stefana Walczaka i Franciszka Skoniecznego. Straty nieobliczone. Pożar powstał z powodu nieostrożnego obchodzenia się z ogniem.

Dziś w nocy dyżurują apteki: K. Leinwebra (ul. Wolności 2), Sukce J. Hartmana (Młynarska 11), W. Danieleckiego (Piotrkowska 127), A. Kucharskiego (Cegielińska 32), J. Cymera (Wólki 27), Sukce F. Wójcickiego (Napiórkowska 27).

Największy sukces produkcji polskiej „PRZYBŁĘDA“

reżyserji Jana Nowiny-Przybylskiego z Iną Benitą i Zbigniewem Staniewiczem w roli głównej wkrótce w kinie „ROXY“

Zbrodnia łódzkiej Gorgonowej.

W tragedji rodzinnej.

W poparzonych Gębalskich nieco się poprawił.

Dniu wczorajszym donosiliśmy o tragedji, jaka rozegrała się w przy ul. Abramowskiego 41, gdzie w godzinach rannych. Helena Gębalska z rozpaczy, że Fr. Gębalski, z którym żyła w wolnym związku długie lata i którego dwoje dzieci wychowała — zamierza ją porzucić z kwasem solnym Gębalskiego, na Longina i córkę Stanisławę, przewieziona do wydziału śledczego, Gębalska zażyła dużej dozy kwasu solnego i sublimatu.

Jak donosiliśmy, stan wszystkich poparzonych i Ciecierkiewiczówny oraz 12-letniej Stanisławy, był ciężki. Dowiadujemy się, że w ciągu dnia wczorajszego w stanie zdrowia chorych zaszło pewne polepszenie. Czy obaj Gębalscy nie pozostaną ślepcami, tego lekarze nie mogą jeszcze ustalić. Ciecierkiewiczówna chwilami odzyskuje już przytomność i dalej wyrzeka, że żyje i nadal twierdzi, że pragnęłaby umrzeć. (gr)

Wzajemnie do składu konfekcji.

Włodzieje wynosili łup, udając tragarzy.

Dniu wczorajszym w domu przy Piotrkowskiej 85. a więc w centrum miasta o godz. 7-mej rano dokonali włodzieje niesłychanie zuchwałego wstępu do sklepu konfekcji Abrahama.

Włodzię w mężczyźni spostrzegło na podwórku przed domem trzech tragarzy, którzy szaczący ze składu Hasmana konfekcji. Tak wczesne wynoszenie towaru wydawało się przypadkiem. Świadkiem tej czynności mocno zdziwiony jednak pewna mina złodziei i ich zuchwałość jakgdyby usuwały wątpliwości.

Przypadkowo przechodzący Alejami Kościuszki wywiadowca spostrzegł znającego sobie dobrze złodzieja Koniarskiego — w chwili, gdy ten przenoślił pakę pałta. Koniarski został zatrzymany. Pałta znalezione przy nim pochodziły z kradzieży przy ul. Piotrkowskiej 85.

Niewątpliwie w najbliższych godzinach uda się władzom odzyskać resztę skradzionej u Hasmana konfekcji. Straty wynoszą około 2 tysięcy złotych. (g)

Stan urodzaju w wojew. łódzkim.

przedstawiają się widoki urodzaju w województwie łódzkim? Oto nasza izba rolnicza:

W uprawie przyspieszły wezrost (ozimych i jarych), które nie się wykłosiły (na piaskach i w przypięciu). Z braku opadów ogólny roślin uległ pogorszeniu. Wpłynęła ujemnie na dalszy rozwój tak, okopowych i koniowych. Pojawiała się masa gąsienic, radomszczańskich, piotrkowskiej ucierniały od tej kleski

W północnej i zachodniej części województwa (oraz w pow. radomszczańskim) wystąpiły w zbożach ozimych choroby masowo mysz. Powiat radomszczański i część pow. łódzkiego dobiegła chwastów, których w tym roku pojawiła się wczesniej.

Według dotychczasowych danych urodzaju w woj. łódzkim nie należy się szczególnie dobrze. Jest to jednak jakże ważne miejsce (zawielkie) mogą stan dotychczas polepszyć.

Prace w Polsce.

W 111,229 dni roboczych.

Według ostatnich zestawień Głównego Urzędu Statystycznego, w ostatnim kwartale r. ub. zanotowano na terenie Polski 138 strejków, w tym 101 objętych 261 zakładów pracy i 37 strejkujących. Liczba straconych dni roboczych wynosiła 111,229, z czego całkowicie lub częściowo 96 strejków.

W ogólnej liczbie strejków 7 przypadło na rolnictwo, 9 na górnictwo, 13 na przemysł mineralny, 2 na hutniczy, 13 na metalowy, 2 na chemiczny, 48 na włókienniczy, 1 na papierniczy, 1 na skórny, 6 na drzewny, 6 na spożywczy, 15 na budowlany, 1 na przemysł hotelowo-restauracyjny, 1 na wychowanie i szkolnictwo, oraz 1 na zakłady użyteczności publicznej. W porównaniu z ostatnim kwartalem 1932 liczba strejków zwiększyła się o 13, natomiast liczba zakładów objętych strejkami zmniejszyła się znacząco o 675. Liczba strejków robotników zmniejszyła się

Inteligencję należy rozłokować

na kresach, po miasteczkach i wsiach, gdzie nie zabraknie pracy dla lekarzy, nauczycieli i techników.

Na czem polega tragedia młodego pokolenia.

Matura — symbol dojrzałości — wrota, otwierające możliwość dalszych studiów, a najczęściej podstawa samodzielnej pracy zarobkowej — była dotychczas celem najgorętszych dążeń młodzieży.

Maturą zdobywać chciały życie zastępy młodzieży zamożnej lub niezamożnej, ale pochodzącej ze środowiska inteligentnego, o maturze marzyły dzieci drobnych rolników, rzemieślników i robotników, dla których była ona szczeblem do uzyskania lepszej sytuacji społecznej i ewentualnie wyższych zarobków. — Z trzydziestu tysięcy młodzieży, kończącej szkołę średnią (w r. szkolnym 1932-33 ukończyło szkoły średnie ogólnokształcące 15.035 uczniów, seminarja nauczycielskie — 4.670, szkoły zawodowe średnie i wyższe — 12.612), do szkół wyższych wstępuje ponad 12 tys. młodzieży. Reszta — t. j. około 18-tu tysięcy musi rozpocząć samodzielne życie.

I tu następuje moment przełomowy, rozpoczyna się tragedia młodego pokolenia. — Matura, zamiast radości, jakże często obecnie sprowadza jedynie zawód i rozczarowanie. Nietylko nie pomaga ona do uzyskania pracy, ale przesądza o zupełnej bezczynności jednostek, którym życie wypełniała dotychczas nauka w szkole.

Do pracy zarobkowej staje ponadto około 5 tys. absolwentów szkół wyższych

(w 1931 r. ukończyło studia 4.951 słuchaczy), oraz kilkudziesięciu (ok. 10 tys.), rzesza tych, którzy z różnych przyczyn zmuszeni byli przerwać studia wyższe.

Z tych 30 tys. kandydatów do pracy, część znajduje zajęcie we własnych (rodziców) warsztatach pracy, część z tych, którzy ukończyli studia wyższe, przechodzi do wolnych zawodów — reszta, w przybliżeniu

około 20 tys. rocznie — są to kandydaci do najemnej pracy umysłowej, konkurujący na rynku pracy ze 170-tysięczną armią bezrobotnych pracowników umysłowych.

Możnaby stać wyciągnąć prosty wniosek — za dużo inteligencji w Polsce.

Wniosek jednak zbyt prosty, by mógł być istotnie słuszny. Najemna praca umysłowa rozwinięła się wraz z rozwojem produkcji kapitalistycznej. Jest ona niezbędna przy dzisiejszym systemie podziału pracy, który przyczynił się w pierwszym rzędzie do oddzielenia funkcji pracy fizycznej od umysłowej. Praca umysłowa nabiera coraz większego znaczenia w miarę rozwoju mechanizacji i racjonalizacji pracy. Maszyna wycieśnia robotnika z fabryki, maszyna wymaga

równocześnie skomplikowanego aparatu kierowniczego. Z drugiej strony zaś coraz bardziej niezbędnym staje się

liczny aparat państwowy, nietylko do wykonywania funkcji ściśle administracyjnych, ale i dla celów wychowania obywateli, pieczy nad ich zdrowiem i różnymi innymi potrzebami.

W Polsce, zaledwie 2 i pół proc. obywateli czerpie swój dochód z pracy umysłowej.

Większe skupienia inteligencji należą do wyjątków. W Warszawie, stanowi ona 17,3 proc. ludności, ale już województwa kresowe: nowogródzkie, poleskie, wołyńskie posiadają zaledwie 1,3 proc. pracowników umysłowych.

Zapotrzebowanie na pracę umysłową w Polsce, może być ogromne, cała dziedzina podniesienia kultury gospodarczej kraju (kresów) stoi otworem przed pracownikami umysłowymi. Trzeba tylko tę pracę racjonalnie zużytkować i planowo rozłokować.

Sprawą tą należy się zająć, nie czekając na poprawę konjunktury. Należy odpowiednio kierować przede wszystkim młodzieżą, która jest do pracy odpowiednio przygotowana.

Kresy, wsie i miasteczka czekają na inteligencję, która by chciała i umiała pracować. M.

Początek o g. 4-ej

GRAND-KINO

Początek o g. 4-ej

Dziś premiera

pod znakiem humoru — werwy — radości

Szampańska pełna pikanterji i czaru komedia p. t.

NOC DLA CIEBIE

w rol. głównych: **Lida Baarova**
Luba Hermanova

Film całkowicie mówiony i śpiewany po czesku.

Nadprogram: Tygodnik Paramountu i aktualności krajowe.

Ceny niższe zł. 1.09; 1.50; 2.20.

Bilety bezpłatne i ulgowe bezwzględnie nieważne.

TEATR ŻYD. W SALI FILHARMONJI.
POŻEGNALNE WYSTĘPY ZNAKOMITYCH
ARTYSTÓW R. SZOSZANY I M. LAMPE
wraz z pierwszorzędnym zespołem.

JUTRO — sobota 3 przedstawienia

o godz. 11-tej rano

Wielki Poranek dla pracującej inteligencji

„DIN TOJRE“

URKE NACHALNIKA

CENY MIEJSC OD 30 GROSZY DO ZŁ. 1.—

O godz. 4.15 po południu

„SERCE, KTÓRE TESKNI“

CENY MIEJSC OD 50 GROSZY DO 1.50 ZŁ.

O godz. 9.15 wieczorem

„DIN TOJRE“

URKE NACHALNIKA

CENY MIEJSC OD 50 GROSZY DO 1.50 ZŁ.

Bilety już sprzedaje kasa Filharmonji.

Dnia 17 maja r. b. po długich i ciężkich cierpieniach zmarła

b. p. z Grossów MARKUSOWA KOHN

przeżywszy lat 87.

Wyprowadzenie drogich nam zwłok nastąpi dziś dnia 18 maja 1934 r. o godz. 13-ej z domu przedpogrzebowego, o czym zawiadamia pozostała w głębokim smutku

RODZINA.

Dnia 17 maja 1934 roku zmarła żona założyciela i długoletniego Prezesa naszej Spółki
b. p. Markusa Kohna

z Grossów TERESA KOHNOWA

Dzięki niepospolitym zaletom charakteru i umysłu pamięć o Niej zachowamy na zawsze.

**Rada, Zarząd i Personel
Przedsiębiorstwa Włny Czesankowej
MARKUS KOHN S. A.**

Pobór rocznika 1913

Kto ma się stawić dziś i jutro.

Dziś, w piątek, dnia 18 maja r. b., przed komisją poborową Nr. 1 (Piotrkowska 89—poprzeczna oficyna—parter) winni się stawić poborowi rocznika 1913, zamieszkałym na terenie 3 komisariatu P. P. o nazwiskach na litery S. Sz., przed komisją poborową Nr. 2 (Piotrkowska 89—poprzeczna oficyna, II piętro), poborowi rocznika 1913, zamieszkałym na terenie 6 komisariatu P. P. na litery od R do Z włącznie; przed komisją poborową Nr. 3 (Piotrkowska 165), po borowi rocznika 1912 i 1911, którzy z powodu chorób lub innych ważnych przyczyn nie mogli stawić się w wyznaczonych poprzednio terminach, a zamieszkałym na terenie 2, 3, 5, 8, 9 i 11 komisariatu P. P., przed komisją poborową na powiat łódzki — poborowi rocznika 1913 na litery od H do Z włącznie, zamieszkałym na terenie Radogoszcza.

Jutro, w sobotę, dnia 19 maja r. b. przed komisją poborową Nr. 1 winni się stawić poborowi rocznika 1913, zamieszkałym na terenie 3 komisariatu P. P. o nazwiskach na litery Sch. S. U. W. Y; przed komisją poborową Nr. 2 — poborowi rocznika 1913, zamieszkałym na terenie 7 komisariatu na litery A, B, E, F; przed komisją poborową Nr. 3 poborowi roczników starszych od 1884 do 1910, którzy dotychczas nie posiadają uregulowanego stosunku do służby wojskowej względnie wogóle nie stawali przed komisją poborową, a zamieszkałym na terenie 2, 3, 5, 8 i 11 komisariatu P. P.; przed komisją na powiat łódzki — poborowi rocznika 1913 (wszyscy) oraz poborowi z kat. B. roczników 1911 i 1912, zamieszkałym na terenie Lućmierzka.

Zgłaszający się do przeglądu winni posiadać dowód osobisty lub zaświadczenie tożsamości z fotografią, poświadczające o rejestracji, karte odro-

Po długich i ciężkich cierpieniach rozstał się z tym światem w wieku lat 20

s. † p.

MIECZYŚLAW JAKUBOWSKI

Wyprowadzenie drogich nam zwłok odbędzie się w sobotę, dnia 19 maja, o g. 6.30 po południu ze szpitala przy ul. Drewnowskiej 75, o czym zawiadamia

STROSKANA RODZINA.

Falszywe złotówki w chlebie.

Sąd skazał Czarneckiego na 3 lata więzienia.

Dwudziestego drugiego stycznia, w związku z wzmocnionym ruchem przedświątecznym, władze zorganizowały na targowiskach i przy postojach furmanek specjalną służbę obserwacyjną, celem zapobieżenia ewentualnym kradzieżom. Wskutek obserwacji ubrani po cywilnemu posterunkowi spostrzegli kogoś ulicy Rokicińskiej przy Wodnym Rynku Wacława Czarneckiego, znającego policję wraz z całą rodziną fałszerza i kolportera fałszywych monet.

Czarnecki był na rynku z synem — 14-letnim Janem. W pewnej chwili, pod pod okiem policjantów, Czarnecki wręczył chłopcu monetę. W następnej chwili chłopiec zbliżył się do jednego z wieśniaków i nabył za ową monetę bochenek chleba. Bochenek znalazł się w ręku Czarneckiego. Policjant zatrzymał Czarneckiego, a podejrzaną monetę odebrali z rąk wieśniaka — N. Fraunfeldera — nim ten ją schował do kieszeni. Czarnecki został w najbliższej bramie poddany rewizji. Falszywych monet policjanci przy nim nie znaleźli. Miał przy sobie tylko pilnik ze śladami białego metalu i w notatniku, w którym ten skrzetny człowiek notował swe wydatki, figurowała pozycja: na cywne — 2 zł. Czarnecki koniecznie się

domagał, by mu policjanci pozwolili pójść do ustępu — jednak bezskutecznie. Bochenek powrócił do Fraunfeldera; Czarnecki wraz z synem został zatrzymany.

Chleb z rak Czarneckiego powrócił do prawego właściciela — Fraunfeldera. Ten wręczył go skolei swej siostrze, a ta dostarczyła go wraz z innymi produktami spożywczymi swej stałej odbiorczyni Genowefie Frajtagowej. Frajtagowa rozkładała rano bochenek i ujrzała jakżeś brudne szmaty. Wezwała sąsiada, by ten zaświadczył, że w chlebie są nieczystości. Razem z Wolskim Frajtagowa wyjęła szmaty i znalazła fałszywe, nawet niewykończono jeszcze monety. Fraunfeld, wezwany przez Frajtagową, oczywiście, nie mógł się domyśleć skąd w chlebie jego wypieku jest taki dodatek nadzwyczajny. Okazało się potem, że bochenek był pęknięty od strony wypukłej i że łatwo było wpakować zawinlatka z fałszywymi monetami.

Czarnecki, z wyszukaną elegancją odziany jasny blondyn, z wąsami a la Kaiser Wilhelm, nie przyznaje się do winy. Jednak przemawiała przeciwko niemu owa sprawa z fałszywkami w chlebie, ajk również i fakt znalezienia obok jego mieszkania zakopanych kilku dziesiątek sztuk podrobionych monet.

Czarnecki skazany został na trzy lata więzienia. (g)

Dokąd pójść wieczorem

TEATR MIEJSKI: — Dziś o godz. 8.30 „Rodzina” z Jaraczem i Modzelewskimi; o godz. 8.30 „Baron Kimmel”;
TEATR POPULARNY (Ogrodowa 18): — o godz. 8.30 „Baron Kimmel”;
TEATR ROZMAITOŚCI (Cegielińska 21): — o godz. 9.30 w. „A chasene in se...”

K I N A:

CASINO: — „Sekretarka osobista wy...”

maż”.

GRAND-KINO: — „Noc dla Ciebie”.

MUZA: — „Przed maturą”.

ROXY: — „Ostatni Ataman Annenkow”.

CAPITOL: — „Królowa Szybkości”.

CZARY: — „Namiętni kochankowie i...”

CORSO: — „Tunel”.

PRZEDWIOSNIE: — „Parada Rezerwistów”.

SEANCE: — I. Królowa Podziemi, II...

naważył piwa.

RAKIETA: — „Świat należy do Ciebie”.

SZTUKA: — „Emma”.

PALACE: — „Csibir”.

METRO: — „Życie jest piękne”.

ADRIA: — „Życie jest piękne”.

OSWIATOWY: — I. „Buster naważył piwa”.

II. „Uśmiech szczęścia”.

I. P. S. — PARK SIENKIEWICZA: —

wa prof. Pankiewicza . . .

Pożar letniska.

Niezwykły wypadek w Hulanku.

Niezwykłe dramatyczny był pożar letnisk wywczasow p. Dajchesa z Hulanku, zamieszkałego przy ul. Zielonej 1. P. Dajches w dniu onegdajszym wyjechał swych najbliższych rodzinnych do Hulanku. Pozostawiając w nowym mieszkaniu — p. Dajchesa z dziećmi, zajął się w tym czasie w swoim domu. Gdy jednak nieszczęśliwy wypadek przybył po kilkunastu godzinach, zastał same zgłiszczą, a cała rodzina została obojętna z pozostałością dobytek gotem niebem.

Policja prowadzi w tej sprawie dochodzenie, gdyż istnieją poszlaki, że żar jest dziełem zbrodniczej ręki.

OBSTRUKCJA.

Lekarze specjalści chorób frawicy zwracają, że naturalną wedle gorzkiej Józefa” należy gorąco polecać jako środek domowy.

Kurier Handlowo-Przemysłowy

Łódzkiego okręgu włókienniczego.

PRZEMYSŁOWA.

Organizacja eksportu beretów

Dzika konkurencja psuje rynki odbiorcze.

(m) Aktualną obecnie sprawą w Łodzi jest zagadnienie reglamentacji eksportu beretów, który w naszym wywozie stanowi poważną pozycję, wynoszącą kilkaset tysięcy zł. rocznie.

Berety łódzkie, znajdując zbytnie w Anglii, Holandji, Rosji Sow. i w szeregu innych krajów, wywóz ich jednak nie jest dotychczas zorganizowany, co fatalnie odbija się na interesach eksporterów. Prowadzony on jest przez poszczególne firmy, niejednokrotnie nawet drobne, samodzielnie, co powoduje wśród nich niezdrówą, chaotyczną konkurencję, deprecjonującą ceny i obniżającą jakość eksportowanych wyrobów. Ponieważ na dłuższą metę grozić to może, tak jak swego czasu w konfekcji, zupełnym zdeorganizowaniem rynków odbiorczych i załamaniem eksportu, wśród zainteresowanych firm wyłania się poczyna projekt utworzenia wspólnej reprezentacji,

która przejąłaby sprawę wywozu beretów. — Ze względu na dużą wartość tego eksportu, sprawa powyższa jest specjalnie aktualna i na jej temat rozpoczęły się już rozmowy. Chodzi o wynalezienie najodpowiedniejszej formy organizacji, której zadaniem byłoby prowadzenie eksportu wyrobami tej branży. M. in. wysuwana jest koncepcja utworzenia spółki akc. na wzór istniejącego syndykatu odzieżowego, o ile jednak można się zorientować w dotychczasowym stanie rozmów na ten temat, dość jeszcze luźnych, projekt powyższy napotka na sprzeciw ze strony eksporterów, obawiających się zmajoryzowania ewentualnej spółki przez firmy większe lub grupę firm. Inna koncepcja przewiduje utworzenie zrzeszenia wszystkich producentów beretów, pracujących na eksport. — Rokowania w tej sprawie już rozpoczęto.

Włóka za przedzie.

Ograniczenie kontyngentów wwozowych do Rumunii.

(m) W przyszłym tygodniu przyjeżdża do Łodzi radca handlowy poselstwa polskiego w Bukareszcie, p. Vetulani, który z tutejszemi czynnikami gospodarczemi przeprowadzi konferencję na temat eksportu włókienniczego do Rumunii.

Do niedawna rynek rumuński dla polskiej wyrobów włókienniczych był bardzo pojemny. Blisko 40 proc. wywozu przędzy czesankowej odbierała Rumunia, która ponadto zakupywała w Łodzi poważne ilości przędzy bawelnianej oraz gotowych wyrobów bawelnianych i filcowych.

Ostatnio rząd rumuński wprowadził nowe zasady importu obcych towarów, polegające na ustalaniu co 3

miesiące kontyngentów wwozowych przy jednoczesnym znacznym ich ograniczeniu. Na kontyngent dla Polski na okres bieżących trzech miesięcy redukuje nasz wywóz do Rumunii blisko o 50 procent.

Ponieważ wysokość kontyngentów rumuńskich oparta jest na zasadach kompensacyjnych, wśród firm łódzkich, zainteresowanych w eksporcie do Rumunii, powstał projekt pokrywania części naszego zapotrzebowania na włókna w Rumunii, by w ten sposób uzyskać powiększenie kontyngentu eksportowego.

Sprawa ta będzie tematem rozmów z p. Vetulanim.

Obecna moda — nie sprzyja farbiarstwu.

50-procentowy spadek produkcji w farbiarniach łódzkich.

Tegoroczny sezon letni w łódzkim farbiarstwie zarobkowym wypadł niezbyt pomyślnie. Wskaźnik produkcji zmniejszył się w stosunku do roku ubiegłego o blisko 50 procent.

Największy wpływ na niskorzystne kształtowanie się sezonu letniego w farbiarstwie zarobkowym miały zmiany tegorocznej mody, które wybitnie nie sprzyjały farbiarstwu. W sezonie obecnym modne były tak zwane Stuckverbery, czyli damskie gładkie towary w jednym kolorze, które farbowane są przeważnie w apreturach, a nie w farbiarniach zarobkowych, farbujących

przedewszystkiem surowce. Ponadto w roku bież. modne są lniane wyroby, w naturalnych kolorach, z lekkimi najwyższymi odcieniami, a towary takie również farbowane są w apreturach.

Sezon letni w farbiarstwie trwał w tym roku wyjątkowo krótko, kończąc się zaraz po świętach wielkanocnych. Obecnie farbiarnie zarobkowe pracują naogół bardzo słabo, przeciętnie po 3 dni w tygodniu, przygotowując kolekcje zimowe. Zdaniem farbarzy, w nadchodzącym sezonie zimowym należy oczekiwać poprawy sytuacji w tej branży.

Łódzki samorząd gospodarczy opracowuje nowe zasady pomocy dla rolnictwa.

(m) Zagadnienia pomocy dla rolnictwa rozstrzygane były dotychczas wyłącznie przez władze centralne w porozumieniu z organizacjami rolniczymi, z zupełnie niemal pominięciem samorządu gospodarczego nierolniczego, który w tych kwestiach nie był zapytywany o opinię i nie zabierał głosu.

Obecnie w tym stanie rzeczy zasłzy zmiany. Min. rolnictwa i min. skarbu zapragnęły usłyszeć w powyższych sprawach również głos rolnika, niemniej, choć pośrednio, zainteresowanego w kształtowaniu się sytuacji w rolnictwie, a przecież obiektywnego, jakim jest reprezentacja przemysłu i handlu. W tym celu zwrócono się do Zw. Izby Przemysłowej o opracowanie szczegółowego programu pomocy dla rolnictwa, co łączy się z zamierzoną zasadniczą zmianą dotychczasowych form tej pomocy.

Referat w powyższej sprawie objęła Izba łódzka, która opracować ma całościową sytuację w rolnictwie. Szczególnie podane być mają rewizji dotychczasowe zasady polityki interwencyjnej oraz zasady pomocy eksportowej. Ponadto, specjalną uwagę zwrócono na zagadnienie zmiany dotychczasowych zasad polityki oddłużeniowej, zarówno na odcinku wiarygodności prywatnych, jak i publicznych ze specjalnym uwzględnieniem zaległości podatkowych.

Do prac nad powyższymi zagadnieniami Izba łódzka już przystąpiła i prowadzi je w takim tempie, by o ile możliwości, ukończone one zostały jeszcze w bież. miesiącu.

Opracowane tezy, po uzgodnieniu ich z Izba Rolniczą, przedstawione będą władzom centralnym.

Odpadki niemieckie na rynku łódzkim.

Na rynku łódzkim pojawiły się ostatnio barwione odpadki wełniane pochodzenia niemieckiego. Eksporterzy surowców niemieckich, wykorzystując postanowienia naszej taryfy celnej, ustalającej dla surowców wielobarwnych bardzo niską stawkę, dodają do partii zasadniczo jednakowej inne odpadki — i w ten sposób zasypują nasz rynek odpadkami, uznanymi za mieszane i wskutek tego nisko cłonem. Sortowanie różnokolorowych odpadków na miejscu nie nastarcza żadnych trudności, a ponieważ są one tanie, cieszą się dużym popytem. Przemycanie tych odpadków naraża tutejsze farbiarnie na duże straty.

Konfeksjonerzy wstrzymują produkcję.

Łódzki przemysł konfekcyjny przeżywa w tym roku szczególny kryzys. Blisko trzymiesięczne zatargi konfeksjonerów z chałupnikami i czeladnikami zlikwidowane zostały dopiero w kwietniu przez podwyższenie płac. Obecnie w przemyśle konfekcyjnym wybuchł nowy konflikt, wywołany żądaniem nakładców anulowania niedawno zawartego układu z chałupnikami. Żądanie to motywowane jest niepomysłnym przebiegiem sezonu.

Chałupnicy początkowo odrzucili powyższe żądanie, następnie jednak, zagrożeni wstrzymaniem zamówień, wyrazili zgodę na obniżkę płac, z tym jednak, że zostaną również obniżone stawki dla czeladników. Czeladnicy w związku z tem ogłosili jednodniowy strejk protestacyjny. Obecnie sytuacja przedstawia się w ten sposób, że konfeksjonerzy, nie mogąc w drodze umowy zmienić dotychczasowych warunków, prawie zupełnie nie dają zamówień chałupnikom, gdyż, jak twierdzą, produkcja im się nie kalkuluje.

Z sali odczytowej.

Scalenie podatku przemysłowego.

(m) W ubiegły wtorek wicedyrektor łódzkiej Izby Przemysłowo-Handlowej, dr. Sand wygłosił odczyt, omawiający kwestię scalenia podatku obrotowego i obecny stan tej sprawy.

Prelegent zanalizował zagadnienie, czy dwa doniosłe posunięcia z dziedziny polskiego ustawodawstwa gospodarczego ostatniej doby nie odsuwają na plan dalszej aktualności i potrzeby scalenia podatku przemysłowego. Chodzi w tym wypadku o nową ordynację podatkową, która ukazała się dopiero co w 39 numerze Dziennika Ustaw oraz projektowane rozporządzenie wykonawcze do nowego kodeksu handlowego, które to dwa akty prawodawcze wzbudzić mogą przekonanie, iż dają władzom wymiarowym tak potężną broń w walce z anonimowością w przemyśle i handlu, że przeprowadzenie reformy scaleniowej stać się może zbędne.

Wobec tego poglądu prelegent zajął stanowisko zdecydowanie krytyczne. Zarówno ordynacja jak i rozporządzenie wykonawcze do kodeksu handlowego niewątpliwie uderzą na niektórych odcinkach próby anonimowości, gdyż zapewniają władzom skarbowym możliwość dokładnego ustalenia podstaw wymiaru podatku.

Nie znaczy to jednak, iż tą drogą uda się anonimowość całkowicie wyeliminować. Zresztą postulat scalenia podatku przemysłowego w włókiennictwie nie wypływa bynajmniej tylko z konieczności zwalczania anonimowości. Do scalenia podatku przemysłowego w włókiennictwie dążyć należy zarówno w interesie skarbu, jak i w interesie życia gospodarczego również z uwagi na konieczność zasadniczego uproszczenia techniki wymiaru podatku przemysłowego, jako też w imię ogólnego gospodarczych korzyści, które przynieść może uchylenie zdyskwalifikowania dyskredytowanego zarówno przez teorię, jak i praktykę poboru podatku według dzisiejszego trybu wieloplazowego.

Z tych samych względów aktualna staje się dziś sprawa scalenia podatku przemysłowego również i na innych odcinkach produkcji i obrotu, chociażby nawet nie przejawiało się na ich terenie zjawisko anonimowości.

Odpowiednie prace w tym kierunku samorząd gospodarczy już rozpoczął.

W końcowych swych wywodach prelegent zanalizował rozporządzenie, wprowadzające z dniem 1 ub. m. scalenie podatku w Czechosłowacji, przy czem wyraził opinię, że jego zasady konstrukcyjne, jako zbyt skomplikowane, nie mają szans do ewentualnego wykorzystania w Polsce.

Ciekawy i aktualny temat odczytu wywołał duże zainteresowanie.

obrońcy Dymitrowa.

skazał trójkę komunistów na karę więzienia.

W sądzie okręgowym znalazła się sprawa, którą można nazwać "prawdziej", ale jednak echem "palego" o podpalenie Reichsta... oskarżonych zasiedli Gołda Abram I. Łomaniec i Szlama... — winni organizowania... protestacyjnej przeciwko wię... Niemczech Dymitrowa, Popo... wa już po ogłoszonym unie... im ich wyroku.

zšli do ul. Radwańskiej. Tutaj ukryci w bramie domu przy ul. Radwańskiej 9 wywiadowcy przekonali się, że Krawiecka czeka na kogoś. W ręku miała Krawiecka małą rolkę papieru. W pewnym momencie spotkała się oskarżona również ze znanym policji Łomaniec i wręczyła mu rolkę. Po chwili podszedł do nich trzeci oskarżony.

Wywiadowcy zatrzymali całą trójkę. Rolka papieru została odebrana z rąk Łomanca. Było w niej pięć kartek, zawierających hasła, jakie miały być wypisane na transparentach w toku demonstracji. Między innymi kilkakrotnie powtarzały się hasła: „Żadamy zwolnienia naszych towarzyszy: Torglera, Dymitrowa, Tane... wa i Popowa”. „Żadamy zwolnienia z obozów internowanych komunistów i t.p.”

Oskarżeni do winy nie przyznali się. Jednak świadkowie oskarżenia spośród funkcjonariuszy policji złożyli dostateczne dowody winy podsądnych. Sąd ogłosił wyrok, na mocy którego Krawiecka i Łomaniec skazani zostali na dwa lata a Tragsbetrygier na rok więzienia. (g)



Tomaszów Mazowiecki.

NA FRONCIE WYBORCZYM W TOMASZOWIE.

Bliski już termin wyborów do rady miejskiej ożywił akcję agitacyjną, a jednocześnie przyniósł wiele niespodzianek, które zaskoczyły niektóre sfery tutejszego społeczeństwa.

W pierwszym rzędzie do owych niespodzianek zaliczyć należy rozbięcie się jednolitego bloku żydowskich ugrupowań polityczno - gospodarczych.

Pertraktacje w sprawie wysunięcia kandydatów na radnych w poszczególnych okręgach doprowadziły do załamania się jednolitego frontu wyborczego wśród społeczeństwa żydowskiego.

Pomimo rozbitcia najpoważniejsze szanse zwycięstwa posiada większość ugrupowań gospodarczych, na czele których stoi p. Emanuel Bornstein.

Do dnia 16 bm. zgłoszona została tylko jedna lista Powszechnego Bloku Wyborczego Pracy dla Samorządu. Aczkolwiek utworzone zostały już dawno bloki wyborcze ugrupowań prawicowych i lewicowych, jednakże każdy z nich z niewytłumaczonych powodów ociągał się ze złożeniem list kandydatów w głównej komisji wyborczej.

Wobec rozbitcia bloku żydowskiego, liczyć się należy, że zgłoszonych będzie 10-11 list.

TERMIN PODATKU LOKALOWEGO.

Z dniem 30 bm. mija ostateczny termin wpłacenia podatku od lokali za drugi kwartał 1934 r.

Przekroczenie tego terminu pociąga za sobą koszty w postaci procentów i opłat za upomnienie.

ARESztOWANIE AFERYSTÓW TOMASZOWSKICH.

Dwaj oszuści, Uszer Kon i Józef Baran, którzy wyludzili poważne kwoty od bezrobotnych tytułem wynagrodzenia za wystaranie się pracy w Tomaszowskiej Fabryce Sztucznego Jedwabiu, przekazani zostali do dyspozycji tutejszego sądu grodzkiego, który zastosował względe m nich bezwzględny areszt jako środek zapobiegawczy.

Oszuści już w najbliższym czasie zasiądą na ławie oskarżonych sądu grodzkiego.

KRWAWA BÓJKA NA ZABAWIE.

Pomiędzy Jędrzejcem Michałem (Szosa Warszawska 17) a Janem Gajewskim doszło do awantury na jednej z zabaw tanecznych, odbywających się na przedmieściu. Jędrzec został dotkliwie pobity przez przeciwnika.

Rannego przewieziono do szpitala miejskiego.

Gajewskiego pociągnięto do odpowiedzialności.

Wynajmiony Żyd. Blok Wyborczy Do Rady Miejskiej m. Łodzi

Partyjny Żydowski Komitet Wyborczy Społeczno-Gospodarczy
ul. Traugutta L. 8. Tel. 180-19.

OBYWATELE ŻYDZI!

W dniu 27 maja r. b. odbędą się wybory do Rady Miejskiej m. Łodzi. Wszyscy obywatele naszego miasta dość już mają rządów partyjnych w Radzie Miejskiej i całe uświadomione społeczeństwo dążyć będzie do wprowadzenia w życie przedstawieli bezpartyjnych organizacji, uczciwych spo-

leczników, mających na celu jedynie gospodarczą rozbudowę i rozkwit naszego miasta.

OBYWATELE ŻYDZI! I Wy spełnicie Wasz obowiązek dnia 27 maja i oddacie głosy Wasze na kandydatów

Bezpartyjnego Żydowskiego Komitetu Wyborczego

POLECZNO - GOSPODARCZEGO

Wobec na gruncie ideologii Marszałka Piłsudskiego, wychodząc z zasadniczej, iż równe prawa i równe obowiązki winny być stosowane do wszystkich obywateli i broniąc praw obywatelskich, społecznych i gospodarczych Żydostwa Łódzkiego dążyć będzie:

1. do zrealizowania zasad uczciwości i słuszności społecznej we wszystkich dziedzinach gospodarki miejskiej,
2. do podniesienia dobrobytu szerokich mas ludności oraz do zatrudnienia bezrobotnych,
3. do sprawiedliwego opodatkowania wszystkich obywateli i do ochrony przed nadmiernym opodatkowaniem,
4. do rozwoju placówek kulturalnych i oświatowych, godnych wielkiego sześcioletniego miasta i zapewnienia mu należytego stanowiska w Państwie,
5. do uregulowania zewnętrznego wyglądu miasta,
6. do podniesienia stanu zdrowotności miasta przez rozbudowę szpitalnictwa, przez rozbudowę sieci kanalizacyjnej i wodociągów i uzyskania w tym celu długoterminowych kredytów,
7. do racjonalnego podziału funduszy budowlanych i popierania budowy małych domków rodzinnych,
8. do zorganizowania pomocy ofiarom kryzysu gospodarczego,
9. do uzyskania stosunkowych subwencji dla żydowskich instytucji dobroczynnych, kulturalnych i społecznych,

a przede wszystkim

10. do zwalczania antysemityzmu we wszelkich jego objawach, do usunięcia partyjnych interesów, protekcjonizmu i biurokratyzmu z gospodarki miejskiej oraz do utrwalenia zasad rzeczowości i sprawiedliwości przy załatwianiu gospodarczych spraw Łodzi.

Bezpartyjny Żydowski Komitet Wyborczy Społeczno-Gospodarczy

PREZYDJUM

- | | |
|--------------------------|-------------------------|
| Lewszajn Julusz | Herc Jakub |
| Menkes Zygmunt adw. | Krotoszyński Józef |
| Dobrancki Stanisław adw. | Librach Jakub |
| Helman Daniel dr. | Margules Stanisław inż. |

KOMITET

- | | | | |
|-----------------------|------------------------------|-----------------------|------------------------|
| Glass Stanisław | Krotoszyński Zygmunt | Nowiński Julusz | Schinagel Zygmunt dr. |
| Glikzman Hilary dr. | Landau Henryk adw. | Poznański Leon adw. | Szczeciński Feliks |
| Grynwald Wiktor | Leszczyński Jakub | Pikielny Henryk | Swittgall Robert |
| Hanftwurcel Adolf | Lichtensztajn Wiktor J. inż. | Rotband Leon | Warszawski Izidor |
| Hengeltraub Eljasz | Lipiec Michał mgr. | Rozenblum Michał mgi. | Warszawski Zygmunt dr. |
| Hoffman Sergiusz | Małachowski Hilary | Rubin Leon adw. | Weinstein Izidor |
| Hurewicz Mieczysław | Mandeltort Jerzy mgr. praw. | Ryzenberg Emanuel | Wileński Zygmunt |
| Jelenkiewicz Napoleon | Menkes Julusz inż. | Sachnowicz Leon adw. | Zauberman Alfred adw. |
| Kantor Michał dr. | Markowicz Mieczysław | Saks Maurycy | Zimnawoda Henryk |

Do akt Nr. Km. 51/34 r. VI.
OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 6-go — LEON WASOWSKI, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Narutowicza Nr. 10, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 29 maja 1934 roku o godz. 11-ej w Łodzi, ul. Narutowicza 76 — odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: stolika okrągłego, 4 krzesel, 2 foteli, kanapki, szafki, szafy o 2-ch drzwiach, szafy-biblioteki i pianina f. „Karol Otto Berlin”, oszacowanych na łączną sumę zł. 800.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 12 maja 1934 r.
Komornik: (—) LEON WASOWSKI.

Do akt Nr. Km. 600/34 r.
OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, rew. 6-go — LEON WASOWSKI, zamieszkały w Łodzi, przy ul. Narutowicza Nr. 10, na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 29 maja 1934 roku o godz. 11-ej w Łodzi, ul. Narutowicza 76 — odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: stolika okrągłego, 4 krzesel, 2 foteli, kanapki, szafki, szafy o 2-ch drzwiach, szafy-biblioteki i pianina f. „Karol Otto Berlin”, oszacowanych na łączną sumę zł. 800.—, które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dnia 12 maja 1934 r.
Komornik: (—) LEON WASOWSKI.

Dr. W. BALICKA
ul. Piotrkowska 200
róg Pustel
Nr. tel. 194-03.
Choroby skórne i weneryczne
przyjmuje wyłącznie kobiety i dzieci
od 1 do 3 i od 7 do 8-ej
„Czystość”
przyjmuje cyklinowanie, drutowanie, freterowanie oraz szycie biur. pol. w. Czystość szyb
Piotrkowska 44, telefon 167-45

Dr. Jan Polak
ul. NAWROT Nr. 7
Tel. 164-21.
choroby wewnętrzne i alergiczne (astma, pokrzywka, migrena, reumatyzm)
Godziny przyjęć 7-8.
LEKARZ - DENTYSTA
B. NUSBAUMOWA
przyjmuje od 3-7 po pol.
Piotrkowska 51
telef. 121-23

DROBNE ogłoszenia w „Republic” a najlepszym i najtańszym środkiem zetknięcia zainteresowanych stron. Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sublokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieruchomości lub rzecz, 4) kupić cośkolwiek okazynie, 5) dostać posadę, 6) wyszukać pracownika — niechaj poda drobne ogłoszenie do „Republiki”.
TYSIĄCE CHORYCH na katar żołądka, wzdęcia, kurcze, bóle, niestrawność, zgagę, nudności, wymioty, brak apetytu, ogólne osłabienie etc. Odyskalo zdrowie używając ziółka sławnego na cały świat d-ra Dietla, profesora Uniwersytetu Jagiellońskiego. Zadać bezpłatnej broszury pouczającej! Adres: Łódź, Apteka.

Dźwiękowy Kino-Teatr „Przedwiośnie”



ZEROMSKIEGO Nr 74-76 (róg Kopernika) tel. 129-88

Dziś premjera

Wielki Świąteczny program. Najwesejsza polska komedia wojskowa d. t.

„Parada Rezerwistów”

Film tysiąca pomysłów, pięknych melodii i humoru.

W rolach głównych: TOLA MAŃKIEWICZÓWNA, ADOLF DYMSZA, WŁADYSŁAW WALTER i STANISŁAW SIELAŃSKI.

Następny program: ŚWIAT JEST PIĘKNY. W roli głównej: Maurice Chevalier.

Ceny miejsc: I m. 1.09, II m. 90 gr., III m. 50 gr. Początek w niedzielę i święta o g. 12 w pol. bilety ulgowe w święta nieważne.

Na nadchodzące Zielone Świątki cukiernia F. GRYCENDLERA tel. 214-87 znane ze swej dobroci wyroby cukierne PIOTRKOWSKA 62

Dr. MED. Al. Kopeciowski CHOROBY WEWNĘTRZNE Gdańska 37 Tel. 232-55. przyjmuje 7-8 wieczór.

Doktor H. SZUMACHER Choroby skórne i weneryczne PIOTRKOWSKA 56 tel. 148-62 od 11 pół - 4, 6-9 wiecz. w niedzielę i święta od 10-1 Ceny lecznicowe.

PRZYCHODNIA Wenerologiczna Lekarzy specjalistów Zawadzka 1, tel. 205-38 czynna od 8 r. do 9 wiecz. Choroby weneryczne - moczopłciowe i skórne. (Porady seksualne). STACJA ZAPOBIEGAWCZA czynna całą dobę. Dla pań oddzielna poczekalnia. Porada 3 złote.

DR. MED. S. Kryńska CHOROBY SKÓRNE I WENERYCZNE (kobiety i dzieci) POWRÓCIŁA Sienkiewicza 34 telef. 146-10 przyjmuje od 11-1 i od 3-4 po poł.

NOWO-OTWARTA LECZNICA Gdańska 20 telef. 116-44 czynna od 9-8 wiecz. PRZYJMUJE WE WSZYSTKICH SPECJALNOŚCIACH wszelkie zabiegi analizy lekarskie i wizyty do domu.

Dr. Med. WŁODZIMIERZ ŻADZIEWICZ Specjalista chorób uszu, nosa, gardła i krtań ul. PIOTRKOWSKA Nr 164 tel. 125-26 przyjmuje od 4 do 8 wiecz.

DOKTOR Wołkowyski Cegielniana Nr 4, telefon 216-90. chor. weneryczne, moczopłciowe i skórne Przyjmuj od 9-1 i 5-9 W NIEDZIELE I ŚWIĘTA OD GODZINY 9-1-ej.

PORADNIA WENEROLOGICZNA LECZENIE CHOROBY WENERYCZNYCH I SKÓRNYCH Została przeniesiona na ul. Zielona 2 od 9 rano - 9 wiecz. PORADA 3 ZŁ. Dzieci i kobiety przyjmuje kobieta-lekarka od 11-1 i od 3-4.

Zawoja polska Szwajcarja wspaniała kotlina w Beskidzie zach. Pensjonat Brüllówka otwarty od 1 maja. Idealne miejsce wypoczynkowe obok lasu i plaży. Kuchnia pierwszorzędna rytualna, na życzenie dietetyczna. W maju ceny niższe, 4 zł. na dobę od osoby wraz z wykwalifikowanym utrzymaniem i obsługą. Przyjmuje się dzieci pod opiekę rutynowanej freblanki

NIE EKSPERYMENTUJ! LECZ ZADAJ „OLLA” PREZERWATYWY

Izba Handlowa Polsko-Palestyńska oddział w Łodzi, PIOTRKOWSKA 113, tel. 144-60, przystępuje do organizacji przy izbie Sekcji dzianej dnia 22.V r. b. o godz. 8.30 w. oraz Sekcji pończoszniczo-rękawiczaney dnia 23.V r. b. o godz. 8.30 w. Zaprasza się wszystkich, którzy są zainteresowani w pracach tych sekcji o laskawą punktualną przybycie na ORGANIZACYJNE ZEBRANIE, odbyć się mające w lokalu izby.

PROSZEK z „KOGUTKIEM” (MIGRENO-NEVROSIN) USUWA NAJUPORCZYWSZY BÓL GŁOWY MIGRENĘ, NEURALGIĘ, BÓLE ZĘBÓW, GRYPE, PRZEZIĘBIENIA BÓLE ARTRETYCZNE, STAWOWE, KOSTNE I T.P. PROSZEK TE WYRABIAMY W POSTACI TABLETEK. ŻĄDĄCIE ORYGINALNYCH PROSZKÓW z „KOGUTKIEM”

Kupno i sprzedaż SKLEP spożywczy sprzedam tanio z powodu wyjazdu, Franciszkańska 11.

MAGLE pokojowe, skrzyniowe sprzedaje fabryka magli „Junior”, Łódź, Sedziowska 16 (obok Zgierskiej 122)

BARDZO TANIO do sprzedania czwarta część ładnej posesji z dużym sadem w Łodzi. Wiadomość: Odyńca 39 u właściciela, Pośrednicy pożądan.

FALALEUM idealne chodniki do mieszkań i na letniska w cenie 50 gr. za 1 m. 100 cm. szerokości, do nabycia wszędzie.

POTRZEBNA jest Kasa systemu National w dobrym stanie, reczna. Oferty proszę składać: Łódź, Piotrkowska 76 firma Marysin. tel. 112-26.

OGRÓD 3-morgowy, drenowany, pięknie zadrzewiony, dwa stawy, zarybione, zabudowania gospodarcze i dom mieszkalny murywany do sprzedania, Ruda-Pabjanicka, ul. Ksawerowska - Bajkowski.

ZAKŁAD WYPOCZYNKOWY „Śródborowianka” w Śródborowie. Komfort, spokój, wygody. Doskonała kuchnia. Lekarz stałe w Zakładzie. Telefon Warszawa, Podmiejska 1, „Śródborowianka”.

Pokój 2 OKIENNY frontowy słoneczny z meblami lub bez do WYNAJĘCIA Kilińskiego 48 m. 6

LETNISKA I UZDROWISKA Pensjonat „Polanka” w Kolumnie ul. Lubelska Nr. 15, tel. Nr. 13. (dotychczas w Zaczysu za Włodzimierzem) p.z. B. WOLLENBERGOWEJ CZYNNY z dniem 1 maja. Inf. w Łodzi: telef. 196-80 i 196-81 30-2 (mieszkanie)

DO SPRZEDANIA kredens, dwa duże łóżka z materacami, dwa nocne stoliki, zegar ścienny oraz żyrandol. Lokatorska 9, m. 14. Oglądać można od godz. 2 do 7 po poł.

Lokale 5-CIO I 6-CIO POKOJOWE mieszkanie z wszelkimi wygodami natychmiast do wynajęcia, Piramowicza 15 (Narutowicza 44). Dozorca wskaże.

DO WYNAJĘCIA pokój frontowy słoneczny od zaraz. Wiadomość: Cegielniana 42 m. 3.

POKÓJ umeblowany, 1 piętro front do wynajęcia, Aleja 1-go Maja Nr. 52 m. 6.

Poszukuję pokoju nieumeblowanego w czystym domu z wszelkimi wygodami Oferty do administracji „Republiki” sub. „Biuralistka”

POTRZEBNY subjekt męski na stałe, Zakład Fryzjerski A. Popp i S-ka, ul. 11-go Listopada Nr 12.

FRYZJER męski potrzebny od zaraz, 11-go Listopada 148, Szymkiewicz.

DZIEWCZYNA uczciwa, płynnie czytająca do obsługi starszego ociemniałego pana, potrzebna, Piotrkowska 56, m. 9.

POTRZEBNY zdolny pracownik fryzjerski, Piotrkowska 17.

POTRZEBNY pracownik fryzjerski na pomoc od zaraz, Franciszkańska 6

POTRZEBNI natychmiast manicurzystka i fryzjer męski, Zakład fryzjerski, ul. Kilińskiego 46, J. Ajzner.

PIERWSZORZĘDNY fachowiec, kawałeczek z branży lakierniczej (aparatem, ręcznie i pisaniem) poszukuje posady na miejscu lub na wyjazd. Oferty sub. „Eper”.

ANGIELSKIEGO konwersacji tury udziela rutynowany Ul. Zawadzka nr. 21 m. 8a, dziennie zastać od godz. 4-

NIETUTEJSZA, choć nieładna młoda, może się podobać, ziszczonych tęsknot, pragnień, podobnego dla wspólnych. Of sub: „Zajdeta”.

DO WYDZIERZAWIENIA bardzo korzystnie restauracji, w. Oferty: Aleksandra, Wrzesińska 4.

MAURZYCY Zylbersztajn, 71, zgubił kwit kaucyjny Łódzkiej Nr. 78947 z dn. 9.11.34, wartość 100 zł. 55.-

ZGUBIONO protest 200 zł. uniważniam oraz pokwitanie sklepu uniważniam. Klein, Zamenhofa Nr. 15, m. 1.

LEKARZA-DENTYSTKI na wyjazd poszukuje Dojazd dwa razy w tygodniu pod Łodzią Bezwzględnie „Republiki” - „Dojazd”

OSTRZA ŚWIĄTOWEJ BLAWY SWING SWING 40 LYNKALITET BZCZYJ DOŚKONAŁOŚCI ZADAC WŚZĘDZIE

POTRZEBNY Wyświetlanie planów budowlanych na papierach projektowych i odczytowych ZAKŁAD KLEJENIENIA

Do akt Nr. Km. 100. OBWIESZCZENIE Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, LEON WASOWSKI

Do akt Nr. Km. 100. OBWIESZCZENIE Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, LEON WASOWSKI

Do akt Nr. Km. 100. OBWIESZCZENIE Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, LEON WASOWSKI

Do akt Nr. Km. 100. OBWIESZCZENIE Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, LEON WASOWSKI

Do akt Nr. Km. 100. OBWIESZCZENIE Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, LEON WASOWSKI

Do akt Nr. Km. 100. OBWIESZCZENIE Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, LEON WASOWSKI

Do akt Nr. Km. 100. OBWIESZCZENIE Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, LEON WASOWSKI

Do akt Nr. Km. 100. OBWIESZCZENIE Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi, LEON WASOWSKI